

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą . . . 2-75 Lwów, sobota 2 lipca 1938 r. Codziennie korespondencji z prowincji Nr. 179

ŚWIATOBURCZE PLANY KOMINTERNU

Problem ekspansji komunistycznej — Ożywienie penetracji kominternowskiej na kontynencie azjatyckim — Afganistan, Iran i Chiny terenami najbliższego oddziaływania komunizmu — Wojna w Chinach początkiem burzy rewolucyjnej nad Azją

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Plany Kominternu, zmierzające do wywołania rewolucji światowej, ze szczególną jaskrawością uwypuklają się ostatnio na odcinku azjatyckim. Pouczając pod tym względem była kampania wyborcza w Azerbajdżanie, Turkmeniście, Uzbekiście, Tadżykistanie, Kazachstanie i Kirgizji w dniu 24 ub. m.

WYBORY DO RAD NAJWYSZYCH W II REPUBLICE SOWIECKICH

odbywały się w trzech etapach. W pierwszym etapie przeprowadzono wybory w Gruzji i Armenii 19 ub. m. Wybory, przeprowadzone w dniu 24 czerwca objęły 6 republik sowieckich o ludności muzułmańskiej. Już to

WYODREBNIENIE REPUBLIK AZJATYCKICH

jest niejasnym podkreśleniem specjalnego zainteresowania Moskwy zagadnieniem ekspansji komunistycznej w Azji. Trzecia tura wyborów odbyła się 26 czerwca w trzech „słowiańskich” republikach sowieckich, a mianowicie w rosyjskiej, ukraińskiej i białoruskiej.

AZJATYCKIE PLANY KOMINTERNU

znalazył swój wyraz w licznych artykułach czołowych organów prasy sowieckiej na temat rewolucji komunistycznej w Azji. Nagłówek tych artykułów są wiele mówiące. Tak np. artykuł wstępny urzędowych „Izwestiów” ma brzmienie następujące:

„CZERWONY SZTANDAR SOCJALIZMU POWIĘWA WYŚOKO NA WSCHODZIE”

„Prawda” zatytułowała swój artykuł w sposób niemiernie znamienny: „Strażę przednie socjalizmu na Wschodzie”.

Z wywodów tych dwóch najbardziej miarodajnych dzienników sowieckich wynika niezbicie, że państwo wowy akt wyborczy w republikach środkowo-azjatyckich wykorzystany został nie tylko dla propagandy w Chinach i Indiach, lecz również dla ożywienia penetracji kominternowskiej

na całym kontynencie azjatyckim. Otóż „Izwestia” w artykule wstępnym zaznacza otwarcie, że „20 lat budowy komunizmu w azjatyckich krajach, należących do państwa sowieckiego, lepiej aniżeli słonce wskazywał drogę do wyzwolenia ludów Wschodu prakazkordonowego”, t. zn. w tych krajach azjatyckich, które nie zostały jeszcze uszczęśliwione rewolu-

cją komunistyczną. Co więcej „Izwestia”, które są urzędowym organem najwyższej władzy państwowej — Prezydium Najwyższej Rady ZSRR — wymieniają nawet konkretne państwa graniczące z so „WIECIAMI, TERENY NAJBLIŻSZEGO ODDZIAŁYWANIA KOMUNIZMU.

A więc w tych państwach azjatyckich w pierwszym rzędzie ma być uprawiana propaganda rewolucji komunistycznej z perspektywą w razie urzeczywistnienia planów Kominternu aneksji tych państw przez ZSRR, tak dalece bowiem sięga plany kominternowskie, idące równoległe z robotą sowieckich placówek dyplomatycznych w Teheranie, Kabulu i w Chinach.

Analizując obecną sytuację w Chi-

nach „Izwestia” posuwają się do wiele mówiącego twierdzenia, iż **WYDARZENIA CHIŃSKIE SĄ ZAPOWIEDZIĄ BURZY REWOLUCYJNEJ NAD AZJĄ.**

Nie mniej otwarcie wypowiada się „Prawda” na temat zrewolucjonizowania narodów azjatyckich. Sowieckiej republiki środkowo-azjatyckie zdaniem „Prawdy” są „strażą przednią ruchów rewolucyjnych. Czerwony sztandar zatknęły w Azji Środkowej — całą Azją” — powie-
cia jest, że „Prawda”, która jest organem nie tylko wszechwładzowej partii komunistycznej, lecz i Komitetu Wykonawczego Kominternu, czyni cenne przyniesie się do interwencji sowieckiej w Chinach. Pismo to stwierdza, że „CHINCZYCY UCZYLI SIĘ I

UCZA SIĘ U NARODÓW ZSRR JAK NALEŻY WALCZYĆ PRZECIWKO IMPERIALIZMOWI”.

Jest ciekawą ogólnie znaną, że zarówno w Moskwie, jak i w Taszkiecie i na sowieckim Dalekim Wschodzie

ISTNIEJĄ SPECJALNE SZKOŁY INSTRUKTORÓW KOMUNISTYCZNYCH DLA NARODU WSCHODU AZJATYCKIEGO.

W szkołach tych kształceni są przyszli emisariusze Kominternu, mający zasilić szeregi już wysłanych na teren państw azjatyckich agitatorów rewolucji komunistycznej. **GŁOSY PRASY SOWIECKIEJ** na temat rewolucji komunistycznej w Azji są cennym dokumentem, oświetlającym prawdziwe oblicze imperializmu sowieckiego oraz jego wicherzenia w krajach azjatyckich.

25.000.000 zł. na budownictwo robotnicze w COP

Za pionierską pracą państwa zdąża śmiało inicjatywa prywatna

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł. — l. r.) Inicjatywa prywatna w ślad za pionierskimi pracami Państwa coraz śmielej poczyni się lokować w COP, a liczbę prywatnych inwestorów stale wzrasta. Wyrazem tych praktycznych zainteresowań są liczne zapytania ze strony prywatnych przedsiębiorstw w sprawie możliwości zaangażowania reprezentowanych przez nich galezi przemysłu w COP.

Wyczerpujących informacji udziela Związek Izb Przemysłowo-Handlowych na podstawie materiałów, opracowanych przez Biuro Planowania przy Gabinetie Ministra Skarbu.

Odbywają się również częste wyieczki do COP, podczas których przedstawiciele życia gospodarczego mają możność zorientowania się w mo-

żliwości inwestycyjnych Centralnego Odkregu.

Z nowych inwestycji prywatnych, jakie mogą powstać na terenie COP w najbliższym czasie, należy wymienić przemysł szlifierski, który ma wielkie znaczenie dla robot szlifierskich. Rozbudowany jest w COP także przemysł metalowy, dalej wytwórnia elektrycznych pieców beztransformatorywnych, używanych dla hartowania stali. Wytwórnie te oparto na licencji wynalazku polskiego inżynierów; obsługiwana będzie polski przemysł staliwo- i żelazny oraz cały kontyngent europejski, bowiem w Anglii powstaje również na zasadzie licencji tego samego wynalazku wytwórnia dla W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Następnie należy wspomnieć o fabryce ligniny dla

celów sanitarnych i opatunkowych, oraz o zakładach przekształcenia jednej z fabryk obuwia gumowego w wielką mechaniczną fabrykę obuwia. Dalej rozbudowie ulegają również istniejące już w COP zakłady przemysłowe. Również w COP powstanie surowców, znajdujących się w Centralnym Odkregu.

Jednocześnie ze stałym uprzemysłowianiem COP uwzględniane są potrzeby społeczne nowo powstającego ośrodka przemysłowego. Na cele robotniczego budownictwa mieszkaniowego ZUS przewidział 25 milionów zł. Dzieki tym kredytom liczba osiedli robotniczych, istniejących przy poszczególnych zakładach przemysłowych, zostanie znacznie powiększona.

Stalowa Wola otrzyma w tym roku szpital i gimnazjum, którego otwarcie wyznaczono na dzień 3 września b. r.

Demonstracja Marinettiego na Kongresie Penclubów

Praga, 1. 7. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu kongresu Penclubów odczytano oświadczenie grupy polskiej, zdążające od jądru praskiego, aby w interesie normalnego biegu prac kongresu zrezygnowano z wszelkiej rezolucji o charakterze politycznym, oraz

z wszelkich zmianek, któreby mogły wywołać niepożądane reakcje. Jak wiadomo, jedyny delegat włoski na praski kongres Penclubów Marinetti, który przybył do Pragi w sobotę, wyjechał stąd jeszcze przed rozpoczęciem obrad kongresu.

Prezes Banku Polskiego w Gdańsku

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł. — l. r.) W tych dniach był w Gdańsku prezes Banku Polskiego Władysław Byrka w towarzyszącemu dyw. Zygmunta Karpińskiego. Podczas tego pobytu prezes Byrka odwiedził prezesa Gdańskiego Banku Emisyjnego dr. Schafera.

Między kobietami nie ma różnic ideowych

Marszałkowa Aleksandra Piłsudska o roli współczesnej kobiety

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Wczoraj w sali kolumnowej Rady Miejskiej, odbyło się końcowe plenarne posiedzenie nie pierwszego ogólnopolskiego Kongresu Społeczno - Obywatelskiej Pracy Kobiet.

Posiedzenie otworzyła p. Marszałkowa Aleksandra Piłsudska, oddając przewodnictwo w ręce p. Marii Matuzewskiej, wiceprzewodniczącej Kongresu. Pani Matuzewska odczytała deszcz gratulacyjnej małkonki P. Prezydenta R. P. o. Marii Mościckiej, płk. Walerego Ślawka, gen. Stachiewicza, wicemin. Bobkowskiego, b. min. Hubickiego i Marii Dąbrowskiej.

Mówczynie zaproponowały stworzenie permanentnego komitetu wykonawczego, któryby stworzył stałą placówkę porozumienia międzyorganizacyjnego oraz pilnował realizacji postulatów i wniosków Kongresu.

Ogółem uchwalono 201 wniosków komisyjnych, 60 na posiedzeniach plenarnych i 6 wniosków natury ideologicznej wynikających z referatu Hensy Polskiej.

Po przemówieniu dr. Hanny Pohockiej głos zabrala p. Żygułska z Lwowa, która złożyła hołd i podziękowania Pani Marszałkowej Aleksandrze Piłsudskiej, iż przekonała wszystkie uczestniczki Kongresu i ogół kobiet o tej wielkiej prawdzie, że nie ma między nimi różnic ideowych, a wszystkie dążenia w przyszłości zdolne są skupić w jednolitym wysiłku dla dobra państwa. Następnie p. Matuzewska odczytała list, który nadeszedł od polskiego Komitetu Budowy Pomnika Marii Konopnickiej z apelem, aby organizacje kobiece stworzyły subkomitety w celu wprowadzenia w czyn budowy pomnika we Lwowie.

Na mównicę weszła pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska, przyjęta niemiłymi oklaskami.

Na zakończenie obrad wysunęła kilka sunetycznych wniosków, dających skrót zagadnień przez Kongres poruszanych.

Szanowny! — mówiła pani Marszałkowa dawne tradycje i swe obowiązki, lecz kiedy dawniej rola kobiety ograniczała się jedynie do roli matki, dziś kobieta ma jeszcze inne obowiązki na jeszcze innych placówkach. Wzywają ją do spełnienia obywatelskiego obowiązku w stosunku do opuszczonych dzieci, by umożliwić im danie należytego, pełnowartościowego wychowania i uczynić z nich dobrych obywateli.

Dalej zamaczyła pani Marszałkowa, doniosłość kobiety w walce z nierządkiem ku wydygnięciu kobiet z poniżenia.

Przesła następnie do poruszanego w obradach Kongresu zapewnienia warunków pracy kobiet: upewnienia ich, celem usunięcia wyzysku ko bię pracujących. Nadto podkreśliła konieczność opieki nad młodocianymi i zapewnienie im możliwości i rozwoju pracy.

Omawiając prace komisji artystyczno-literackiej podkreśliła powzięte przez nią uchwały o konieczności utrzymania kontaktu sztuki z życiem, i to wielką rolę może odegrać praca ze szkołami zawodowymi, zbliżająca jeśdzie bardziej do życia. Staranna opieka nad siłami wykwalifikowanymi, nad zdolnymi siłami, nie pozwoli, aby niezpracowane talenty zmarniały.

Z naciskiem podkreśliła p. Marszałkowa rolę kobiety zarówno w czasie wojny jak i pokoju w służbie

obrony państwa. Mówiła o doniosłości współpracy kobiet w życiu gospodarczym państwa, o konieczności wzmożenia zainteresowania ko bię pracami w parlamentach i samorządach, przy czym dążyć do powini na to odgrywać prasa kobieca.

Kobiety muszą współpracować z organizacjami, a przede wszystkim muszą mieć wiarę we własne siły. Muszą zwięszyć ilość swych organizacji, aby wyrobić w kobiecie, wy sokie poczucie obywatelskie.

Pani Marszałkowa zaznaczyła, iż jakkolwiek dążyła się mężczyźni, że mimo równoprawnienia zwolnieniu Kongres, to jednak zreszeenie ko bię jest konieczne, wobec faktu, że równoprawnienie nie jest zawsze przestrzegane w praktyce.

Po przemówieniu p. Marszałkowej, przyjętym z ogromnym odłaskami, p. Matuzewska zakończyła obrady Kongresu, wyrażając nadzieję, że nawiązany kontakt zostanie w przyszłości w pełni utrzymany.

Dziś Film sensacyjno-detektywny reż. genialnego MICHELA CURTIZA
ATLANTIC **TAJEMNICZY PRZECIWNIK**
W roli głównej wytwórni mistrz sensacji WILLIAM POWELL

Udział czynnika obywatelskiego w orzecznictwie karnym

Ministerstwo sprawiedliwości wyjaśnia złośliwe kłamstwa prasy

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Ministerstwo sprawiedliwości nadesłało następujące wyjaśnienie do prasy:

„W paru pismach ukazała się wiadomość, jakoby w komisji prawniczej Sejmiku zarzucono rządowemu projektowi w ustawy o udziale czynnika obywatelskiego w orzecznictwie karnym, nie należyte opracowanie i niebardzo redak cję, wobec czego komisja projekt odrzuciła i wzywała rząd do przedstawienia jej na jesieni nowego projektu na leżycie opracowanego. W związku z tymi wiadomościami Ministerstwo Sprawiedliwości stwierdza, że:

— w toku obrad komisji pracującej za den z posłów ani bezpośrednio ani nawet pośrednio nie podniósł zarzutu, ja

koby projekt rządowy był wadliwie opracowany lub niebardzo zredagowa ny;

— uchwały o odrzuceniu projektu rządowego komisja sejmowa nie powzięła, ani nawet tego rodzaju wniosek; nie był wogóle przedmiotem głosowania;

— podobnie nie była powzięta ani w ogóle omawiana uchwała wzywająca rząd do przedstawienia w Izbie nowego projektu należyte opracowanego; wszystkie przytoczone powyżej wiadomości są zatem z gruntu nieprawdliwe i w całości sprzeczne z faktami;

— jak wynika z dosłownego brzmienia i oczywistego sensu uchwały, powziętej przez komisję prawniczą Sejmiku, komisja ta uważa, że krótki okres sesji nadzwyczajnej nie wystarczy jej do przedyskutowania projektu z taką gruntownością, jakiej wymagają merytoryczna złożoność i złożoność zagad-

Brawo panie naczelniku!

Buczac, 1. 7. (Tel. wł.) Nitezw. kły objaw bohaterskiej pomocy wy darzył się w Jazłowie, gdzie tonącemu w Strypie lekarzowi dr. Kuszninowi pomógł piespiewać z pomocą miejscow y naczelnik poczty Górski. Jakkol wiek sytuacja, w której znajdował się tonący dr. Kusznin, była również i dla ratującego bardzo niebezpiecz na. Górski po długiej i uciążliwej walce z żywiołem zdolał tonącego uratować. Jak się okazuje, naczelnik Górski uratował już życie kilku osó bom tonącym.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

Zjazd wychowanków uniwersytetu w Gaci

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W dwudniowym zjeździe wychowanków uniwersytetu wiejskiego w Gaci i Szczyku wziął udział szlony dyłaż PPS z Przemyśla dr. Grossfeld, który wygłosił odczyt na temat „Fawo jako wychowawca”. Uczestnicy zjad uż przysłali prelegenta bardzo ser decznie, co oczywiście wywołało dość oryginalne komentarze, ponieważ dr. Grossfeld, działacz PPS, jest Żydem.

Jak prof. Bartel w parlamencie prowadził rozmowy z „osłami”

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Kawata warszawska miała nieładną sensację. Wśród podawano sobie „Kurier Czerwony”, przynoszący wiadomość o pojawieniu się sen. Bartia w parlamencie. W notatce pt. „Senator Bartel w parlamencie”, umieszczonej na stronie pierwszej zaszły dwa techniczne błędy: jeden zamiast Bartel wskutek braku liter „t” wydrukuwa no „Barel”, drugi — znacznie gorszy,

gdzie wskutek braku litery „p” wy drukowano: „Prof. Bartel prowadził bardzo żywiołowe rozmowy zarówno z senatorami jak i osłami”, zamiast naturalnie posłami.

Dziś Kino Najnowsze ko-medya, pełna humoru i pikant-terii p. 1. **ANONIMOWY KOCHANEK**
W gł. rolach: JEAN ARTHUR. — EDWARD ARNOLD. — RAY MILLAND

Podczas piorunowej burzy zginęło 4 osoby w olkuskim

Olkusz, 1. 7. (PAT) Nad Olkuszem i sąsiednim okolicznością przeszła ostatnio gwałtowna burza z piorunami, powodująca śmiertelne ofiary wśród ludzi i pożyty.

W Janprocie piorun zabił 58-letnie

Kłęski żywiołowe w Japonii i Chinach

Tokio, 1. 7. (PAT) Według komunikatu min. spraw wewnętrznych ostatnia kłęska żywiołowa w Japonii

pochlęła 120 ofiar ludzkich, kilkaset osób zostało porannych.

300 tysięcy domów zostało zalażanych, 104 mosty zabrała woda. We wszystkich częściach kraju zanoto wano 107 wypadków obunieszcia się ziemi.

Kłęska katastrofy żywiołowej zostało przede wszystkim dotknięte Tokio.

Tokio, 1. 7. (PAT) Pekiniński korespondent dziennika „Nisi Nisi” donosi, że tamy na rzecze Żółtej chiń stały zniszczone przez oddziały chińskie na wniosek i pod kierownictwem sowieckich donatorów wojskow ych. Korespondent zaznacza, że marszałek Czang-Kai-Szek stwierdził niedawno ten fakt w wywiadzie z korespondentami zagranicznymi

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pa pogodnej i chłodnej nocy w ciągu dnia pogoda słoneczna z przejściowym wzrostem zachmurzenia typu kłębiastego z lekką skłonnością do burz. Ciepło (temperatura w ciągu dnia około 25 stopni). Umiarokowo, porwisty wiatr z kierunków zachodnich, górne ok. 35 km/godz. Widzialność bardzo dobra.

Tragedia żydowska w Akko

Prasa żydowska przepelniona jest żalobnymi wieściami i artykułami o tragicznej śmierci młodego Żyda Słomy ben Josefa, straconego onegdaj w Akko na mocy wyroku angielskich władz wojskowych.

To sprawy jest następujące:

Większość społeczeństwa żydowskiego Palestyny w odpowiedzi na terror arabski stanęła na stanowisku zachowania zimnej krwi i walki środkami prawnymi. Mniejszość t. zw. rewizjonistów, wywiesiła sztandar odparcia terronu terrorem. Stracony Słoma ben Josef należał do rewizjonistów. Współ z dwoma towarzyszami oddał do przejeżdżającego autobusu arabskiego kilka, zresztą nieszkodliwych, strzałów rewolwerowych, po czym zostali aresztowani przez władze angielskie. Wprawdzie ten demonstracyjny akt terronu ofiar w ludziach nie pociągnął, jednak na mocy ustawy, stanowiącej „że schwytyani z bronią na terenie obszarów objętych arabską rewoltą ponosi śmierć” — Josef został stracony.

W osobie straconego słuszną widać całe społeczeństwo żydowskie czecznika narodowego. Fakt ten ma donosić i głębiej znacznie dla społeczeństwa żydowskiego, wymaga przeto i z naszej strony bacniejszej uwagi.

Akuratnie przed rokiem z okazji ogłoszenia projektu utworzenia niepodległego państwa żydowskiego, pisaliśmy na łamach „Dziennika Polskiego”:

„Fakt powołania do życia państwa żydowskiego ma wielkie znaczenie i dla innych narodów, nie tylko żydów.

„Ale i wewnątrz samego narodu żydowskiego narastała nowa rzeczywistość w formie dążenia do posiadania własnego kąta na ziemi. Realizacja tego marzenia i fakt wzięcia przez żydów odpowiedzialności za własne państwo, pozostanie nie bez wpływu na kształtowanie się psychiki nowych pokoleń żydowskich. Żyd osiadły we własnym państwie, żyd administrujący tym państwem i służący w narodowej armii żydowskiej, a żyd szukający przytulku u obcych — to będą niewątpliwie dwa różne typy. I ten fakt, wymagający zresztą długiego okresu czasu, gdzie miał donosić znaczenie społeczne i kulturalne w życiu między narodowym. Chodzi o to, by ten proces przemienienia żyda nieodpowiedzialnego za dany ustrój państwowi, w żyda państwowo odpo-

wiedzialnego — zoczył możliwie szerokie kregi”.

Ostatnia tragedia żydowska w Akko jest dowodem, że istnienie w psychice żydostwa palestyńskiego, żydostwa osiadłego we własnej ojczyźnie, zasły już głębokie przemiany psychiczne. W obronie państwa własnego, w walce o jego egzystencję młody żyd świadomie, a ni zimno decyduje się na odchrup protestu, za który wie, że go spotka śmierć.

Własna ojczyzna i perspektywa własnej państwowości zapuszczają coraz głębiej swe korzenie w duszy ludzi do niedawna bezdomnych i zwalczających państwowości narodów, wśród których osiadali. Ze śmiercią terrorysty żydowskiego powstaje wśród żydów symbol ofiarnej walki, który musi oddziaływać na pokolenie, na pokolenie, pracujące w Palestynie.

Grób Słomy ben Josefa, spoczy-

wającego na wyniosłym wzgórzu niemieckim palestyńskim, stanie się niewątpliwie nowym, bodajże najwłaściwszym łącznikiem mas żydostwa światowego z idea niepodległego państwa żydowskiego. Pamięć o jego bohaterkim poświęceniu stanie się bodźcem przyspieszającym realizację własnego dzieła państwowego, które oby jak najżybciej objęło całość narodu żydowskiego.

St. Sztr.

Z komedii wyborczej w ZSSR

Kres kariery politycznej prezydenta sowieckiej Ukrainy

Moskwa, 1. 7. (PAT) Rezultaty wyborów do najwyższej rady republiki sowieckiej przedstawiają się:

Uprawnionych do głosowania było 60.368.838, z czego wzięło udział w głosowaniu 99,5 proc. Wszyscy oddali głosy na wyznaczonych kandydatów. 73.225 kartek uznano za nieważne, a na 320.496 kartkach wyborczych były wykreślone nazwiska kandydatów, czyli że tyle osób głosowało przeciw.

OGÓLNE WYBRANO 727 DEPUTOWANYCH, W CZYM 568 KOMUNISTÓW I 159 T. ZW. BEZPARTYJNYCH.

Liczba wybranych kobiet wynosi 157.

NA UKRAINE GŁOSOWAŁO 99,9 PROCENT UPRAWNIONYCH DO GŁOSOWANIA.

Liczba głosów oddanych na wyznaczonych kandydatów wynosi 99,55 procent.

Pietrowski, przewodniczący central-

nego komitetu wykonawczego Ukrainy, nie został wybrany, co zdaje się potwierdzać pogłoskę o końcu jego kariery politycznej. Według pogłosek dotychczas niesprawdzonych PIETROWSKI ZOSTAŁ ARESZTOWANY.

w czasie kampanii wyborczej. Przypomnieć należy, że Pietrowski poza stanowiskiem prezenta republiki Ukrainy był zastępcą przewodniczącego prezydium najwyższej rady ZSSR Kalinina.

NA BIALORUSI GŁOSOWAŁO 99,65 PROCENT.

uprawnionych do głosowania. Liczba głosów oddanych na wyznaczonych kandydatów wynosi 99,19 procent. W Mińsku frekwencja głosujących wynosiła całe 100 procent. Wolkow, sekretarz centralnego komitetu partyjnego Białorusi, nie został wybrany. Wedle pogłosek

WOLKOW JEST ARESZTOWANY

Sekretarzem centralnego komitetu partyjnego jest obecnie Deputamentko, który został wybrany deputowanym do najwyższej rady Białorusi.

Na Białorusi z kandydatów przeszli wszyscy członkowie politbiura, z wyjątkiem Kosiora i Czubar. Co do Kosiora nie ulega żadnej wątpliwości, iż został on aresztowany, a co się tyczy Czubar, to sprawa nie przedstawia się jasno, gdyż w czasie wyborów był w kilku miejscowościach wybrany na członka honorowego prezydium konferencji partyjnej.

Zarówno Pietrowski, jak Czubar i Kosior

ODGRYWALI KIEROWNICZĄ ROLĘ W ŻYCIU POLITYCZNYM UKRAINY.

Czubar pełnił funkcję przewodniczącego rady komisarzy ludowych Ukrainy, a Kosior do czasu wyboru jego w styczniu na zastępcę przewodniczącego rady komisarzy ludowych ZSSR był sekretarzem centralnego komitetu partii Ukrainy. Jednocześnie zniknięcie z widowni politycznej 3-ich działaczy Ukrainy nastawa przypuszczenie, iż sprzyjały oni narodowemu ruchowi ukraińskiemu, czyli wedle terminologii urzędowej burżuazyjnonacjonalistycznemu.

Ostatnie tanie dni

OKAZYJNA SPRZEDAŻ
WEŁNY — JEDWABY
FEIL pl. Mariacki 7

W dwudziestolecie bitwy kaniowskiej

Pułk Strzelców Murmańskich spadkobiercą chwały Iwów północy

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł. — l. r.) Dęczyński Wódz Naczelny pomorski pułk piechoty, którego sztandar nosi wojskowa odznak Murmańskich Krzyż Północy — otrzymał nazwę Pułk Strzelców Murmańskich.

Wspólna uroczystość 20-lecia Murmanu przelozono z lipca na dzień święta pułkowego, które odbędzie się w Grudziądzu w dniu 11 września b. r. W czasie wspólnej uroczystości poświęcony zostanie sztandar Związku Murmańczyków. 20-lecie rozpoczęcia

polskiej akcji wojskowej na Murmanie, w Archangielsku i Kosił północnej przypada na pierwsze dni lipca b. r.

Przed laty 20-tu z końcem czerwca i początkiem lipca 1918 r. po bitwie kaniowskiej i rozwiązaniu I-go Korpusu Wojskowego, akcja polska na Wschodzie znalazła się w najtrudniejszej sytuacji, gdyż z jednej strony miała od Zachodu napór armii państw centralnych, a z drugiej chaos począłków rewolucji bolszewickiej. Porozumienie kierowniczych akcji wojskowej i poli-

tycznej, a mianowicie reprezentantów Komendy Naczelnej POW, gen. Hallera i Kola Międzypartyjnego nakazało wówczas żołnierzom korpudów wschodnich II. Brygadę Karpacijską oraz innych związków wojskowych przedarć się drogą z Kijowa na Murman celem wyjazdu do Francji, by zasilił kadrami szarego żołnierza armię polską we Francji.

Sereg wysokich odznaczeń francuskich i angielskich otrzymali żołnierze murmańscy, których naczelny dowódca wojsk alianckich w piśmie, wysłanym do Marszałka Piłsudskiego i w rozkazie żołnierskim nazwał „Iwami północy”.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL — CENTRUM WAKOWE

UWAGA! Nowy numer telefonu

104-90

Wspólnik Konowalca — Baranowski przyznał się, że jest szpiegiem

Haga, 1. 7. (PAT) W wyniku procesu, wytoczonego wspólnikowi zamordowanego 23 maja w Rotterdamie Konowalca — Jarosławowi Baranowskiemu, alias Borze, sędzia policyjny Rotterdamu dr. Brongers skazał Baranowskiego na dwa miesiące więzienia za nielegalne przekroczenie granicy na mocy fałszywego paszportu i fałszy-

wej fotografii. Rozprawa wykazała, że Baranowski posiadał wprawie paszport niemiecki, następnie wyszkal od niejakiego studenta czeskiego na zwiskiem Bera paszport, za którym wyjechał do Holandii. Na zapytanie sędziego Brongersa, czym się zajmuje, odpowiedział Baranowski: że jest szpiegiem.

PRZYPOMINAMY
że codziennie
zamawiać można
DZIENNIK POLSKI

Rozmowy o sprawach narodowościowych

Przedstawiciele Polaków zaolzańskich przedłożyli postulaty mniejszości polskiej prem. Hodży

Praga, 30. 6. (PAT). Dnia 29. 6. godz. 10.20 r. Hodża przyjął posła polskiego na sejm praski, dr. Wolfa, który wkrótce premierowi oświadczenie Komitetu porożniawczewskiego stronnic polsk. W oświadczeniu tym podane są poglądy i żądania tego Komitetu w sprawie zatławiania żądani narodowościowych z punktu widzenia mniejszości polskiej w Czechosłowacji.

O godz. 11 przyjął premier przedstawicieli partii węgierskiej. Premier zajął od węgierskich delegatów konkretyzowania pewnych zasad, zawartych w memoriale węgierskim, usz przednio przedłożonym prezydium rady ministrów. Przedstawiciele mniej

zości węgierskiej poinformowali premiera o aktualnych żądaniach węgierskich w Czechosłowacji.

O godz. 12 przyjął premier polskiego członka morawsko-śląskiego przedstawicielstwa krajowego Karola Junga, który przedstawił premierowi po trezby ludu polskiego przedstawił wszystkie z punktu widzenia kulturalnego i gospodarczego. Dalsze konferen-

cje premiera w sprawach narodowościowych zakończone zostały rozmową z przedstawicielami niemieckiej partii socjaldemokratycznej. Rozmowa te premier będzie prowadził jeszcze jutro. W ramach rokowań z przedstawicielami poszczególnych partii mniejszościowych przyjmie premier również przedstawicieli wszystkich i opozycyjnych grup parlamentarnych.

Wiceprem. Kwiatkowski w Gdyni

Gdynia, 30. 6. (PAT). Dnia 29. 6. w gm. dziesiąt znanych przybył do Gdyni wicepremier i minister skarbu Eugeniusz Kwiatkowski. P. wicepremier wziął udział w uroczystościach Dni morza. Następnie posadkiem p. wicepremier odjechał do Warszawy.

Audycja amb. Długoszowskiego u Mussoliniego

Rzym, 30. 6. (PAT). W dniu wczorajszym szef rządu Mussolini przyjął w pałacu weneckim ambasadora R. p. przy Kwirynale Wieniawę Długoszowskiego, z którym odbył rozmowę utrzymywaną w serdecznym tonie.

Szef Sztabu Głównego gen. Stachiewicz przybył do Estonii

Tallin, 30. 6. (PAT). We środę o godz. 9.30 rano przybył do Tallina szef sztabu generalnego Polski gen. Stachiewicz w towarzystwie pułk. Jarosława i rtm. Horocha. Na dworcu w Tallinie generała oczekiwał szef sztabu generalnego Estonii gen. Reek, komendant garnizonu pułk. Jarwer, generał

estonska oraz poselstwo polskie in corpore z min. Przemyskiem na czele. Kompania piechoty z rękostra oddała honory wojskowe.

O godz. 11 generał złożył oficjalnie wizyty u szefa sztabu generalnego, nacelnego wodza gen. Laidera, ministra wojny gen. Lilla, premiera Eem-

paalu i ministra spr. zagr. Seitera. O godz. 13 odbyło się śniadanie, w dane na cześć gen. Stachiewicza przez gen. Reeka. Generalowie Reek i Stachiewicz wymienili krótkie toasty, w utrzymanym w nadzwyczaj serdecznym tonie.

O godz. 17 p. general z towarzyszącymi mu osobami udał się do podmiejskiej letniej rezydencji generała Laidera w miejscowości Wiimsy gdzie odbyło się popołudniem przyjęcie.

Rząd brytyjski interweniuje u Mussoliniego

London, 30. 6. (PAT). Korespondent Reutera w Rzymie donosi, że w krótkich kochach północznych wzmiankał ogłoszony po rozmowie ambasadora W. Brytanii Pertha z ministrem Ciano jest naogół komentowany w ten sposób, iż ambasador W. Brytanii wręczył hr. Ciano pismo Chamberlaina, który zwraca się do Mussoliniego o użycie swego wpływu dla położenia kresu bombardowaniu stadków angel skich przez lotników powstających. Bombardowania są oburzają angielski opinię publiczną i nie pozostają bez wpływu na sprawę zbliżenia W. Brytanii i Włoch.

Mexico City, 30. 6. (PAT). W pobliżu San Luis wydarzyła się katastrofa kolejowa. Według piórczych doniesień w katastrofie tej zginęło 20 osób a 32 odniosło rany. Dotychczasowe rezultaty śledztwa zdają się wskazywać, że wyłączenie pociągu nastąpiło na skutek rozróżnienia szyn

Prez. Lebrun udaje się do Ameryki

Nowy Jork, 30. 6. (PAT). Komitet zarządający przyszłoroczną wystawą nowojorską komunikuje, że prezydent Francji, Lebrun, obiecał przyjechać wraz z małżonką do Nowego Jorku na tę wystawę.

Echa wielkiej afery szpiegowskiej

Nowy Jork, 30. 6. (PAT). Generalny prokurator federalny, Lamar Hardy, który ostatnio zlikwidował wielką aferę szpiegowską na terenie Stanów Zjednoczonych, zakomunikował przedstawicielom prasy, iż odjeżdża jutro na pokładzie „Normandie” do Europy, gdzie zamierza kontynuować śledztwo w tej wielkiej aferze.

Co dzieje się w Wiedniu?

Zaprzeczenia prasy niemieckiej o rzekomym wżrzeniu w b. Austrii

Berlin, 30. 6. (PAT). W związku z kampanją antyniemiecką niektórych dzienników zagranicznych, utrzymujących, że w Austrii panuje stan wojny, prasa niemiecka w najbardziej gwałtowny sposób i w obszernych artykułach piętnuje nagonkę prasy międzynarodowej.

Pragnąc dowiedzieć dziennikarzem zagranicznym bezpodstawności tych poglądów, ministerstwo propagandy Rzeszy zaprosi dziś na trzy dni do Wiednia szereg wybitniejszych korespondentów zagranicznych w Berlinie.

„Silna flota wojenna -- to bezpieczeństwo Polski”

Uroczyste zakończenie „Dni Morza”

Warszawa, 30. 6. (PAT). Dnia 29. 6. w stolicy i w całym kraju odbyło się szereg uroczystości z okazji zakończenia „Dni Morza”.

W Warszawie o godz. 10tej rano na placu Marszałka Piłsudskiego odbyło się wielkie zgromadzenie obywatelskie. Do zgromadzonych wygłosił przemówienie prezes stol. Okręgu Ligi Morskiej i Kolonialnej, Kaminski, mówiąc m. in.: „Musimy rozwinąć i pogłębić nasze stosunki handlowe po przez uprzedysławienie kraju w imię podniesienia jego obronności, przez wzmocnienie dobrobytu ludności, po przez organizację naszych miast. Dajmy do kolonii polskich. Chcemy siły floty wojennej; chcemy surowców i chemy kolonij.

Następnie z placu Marszałka Piłsudskiego wyruszył kilkunastotysięczny pochód. Niesiono transparenty z napisami: „Silna flota wojenna — to bezpieczeństwo Polski”, „Zadamy kolonii dla Polski” itp.

O godz. 12 na wybrzeżu Kościuszkiwskim odbyło się uroczyste nabożeństwo polowe, które odprawił ks. kanonik Zelazowski, wygłaszając następnie okolicznościowe kazanie. Po obu stronach ołtarza ustawili się półkolem poczty sztandarowe. W pierwszym rzędzie krzesł ział przedstawił rząd p. Minister przemysłu i handlu Roman z przedstawicielami władz cywilnych i wojskowych oraz Ligi Morskiej i Kolonialnej.

Po mszy św. z trybuny wygłosił przemówienie wiceprez. L. M. K.

dyr. E. Rostkowski, który omawiając m. in. dotychczasowe warunki polskiej siły zbrojnej na morzu oraz rozbudowy floty handlowej.

Następnie odbyła się wzdłuż wybrzeża wspaniała defilada floty i wspaniały pokaz siły floty wioślarskiej, która przyjął ze statku „Kościuszko” p. minister przemysłu i handlu Roman.

Uroczyste zamknięcie Krajowej Wystawy Lotniczej

W dniu wczorajszym odbyło się uroczyste zamknięcie Krajowej Wystawy Lotniczej w Łwowie. Do wystawców, zgromadzonych w sali reprezentacyjnej Pałacu Sztuki przemówił im. Zarządu Łwowskiego Okręgu Wojew. LOPP i Komitetu Organizacyjnego Prezes Okręgu Dyr. Kolek Grosser, który powiedział m. in.: „Pragnę serdecznie i gorąco podziękować wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do realizacji tego wielkiego przedsięwzięcia. Pragnę też jeszcze gorąco podziękować Wysokim Protektorom Wystawy P. Prezydentowi Rzplitej Prof. Ignacemu Mościckiemu, P. Marszałkowi Edwardowi Smiglemu-Rydzowi, Członkom Komitetu Honorowego Organizacyjnego i Wykonawczego oraz Kierownikowi Wystawy. Wierzę głęboko, że Krajowa Wystawa Lotnicza spełniła swoje zadanie. Tem serdecznie wice i silniej podkreślić muszę zasługi Wystawców jak Zrzeszenia Polskich Przemysłow-

ców Lotniczych, Zakładów i Wzrostu ni w nim zrzeszonych, Instytutów naukowych i badawczych, Okręgów Woj. i Kolej LOPP, Aeroklubów Stowarzyszeń zawodowych, konstruktorów, artystów, malarzy, firm nie zrzeszonych i młodzieży. Pobudką naszego działania było ukończenie lotnictwa i obśłużenia Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Dajcie wyraz wydzielnemu zrzuceniu mi, niekiedy myślałem przy tej wielkiej imprezie zamknięć Krajowej Wystawy Lotniczej.

Zgon b. generała ukraińskiego

Jak donosi prasa ruska zmarł w dniu 29. 6. około godz. 10.00 w szpitalu im. Szezenyckiego we Łwowie gen. M. Tarnawski, w swoim czasie naczelnym dow. zw. uk. halickiej armii. W r. 1919 był dowódcą uk. korpusu obłęgającego Łwów.

Za dobre świadectwo

APARATY FOTOGRAFICZNE JUŻ OD ZŁ. 12.50

można otrzymać w największym w Małopolsce magazynie aparatów i przyrządów fotograficznych 3490



JAN BUJAK

Foto - Kino - Projekcja
LWOW, UL. KOPERNIKA 4

tel. 218-34

Cenniki bezpłatnie ————— Dogodne warunki split

I. Międzynarodowe zawody strzeleckie o mistrzostwo VI. O. K. we Lwowie

W dniach od 25—29 czerwca b. r. odbyły się we Lwowie I. Międzynarodowe zawody strzeleckie o mistrzostwo VI. Okręgu Korpusu, zorganizowane przez Komendę VI. Okr. Z. S. przy wybitnej pomocy p. pułk. Bittnera. Do zawodów stanęło około 200 zawodników z terenów okręgów PZSS, lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego.

Mistrzostwa z poszczególnych konkurencji zdobyli:

Kb 3 — karabin wojsk. polski, z 3 postaw do tarczy na 300 m.: 1) strzelec Semp WKS Gródek Jag., 451 pkt. na 600 moli, 2) mjr. Kirkin 445 pkt., 3) Dukak plut. 418 pkt. Zespołowo: 1) WKS Gródek Jagiell. I 1269 pkt., 2) WKS Czarni 1217 pkt.

Kb 5 — kar. wojsk. polski do sylwetek na 300 i 100 m.: 1) sierż. Dukak 28 pkt. na 40 moli, 2) st. sierż. Szymoniak 27 pkt., 3) strzelec. Sas 26 pkt. Zespołowo: 1) WKS Gródek Jag. I 72 pkt.

Kb 1 — plus Kb 3 polski: strzelec Szep 468 pkt. na 640 moli, 2) mjr. Kirkin 450 pkt., 3) sierż. Dukak 446 pkt. — Zespołowo: 1) Gródek Jag. I 1341 pkt., 2) WKS Czarni 1265 pkt.

Kb 1 — angielski: 1) Hajduk Zbigniew AZS Lwów 20 pkt., 2) Górski Paweł PAST 17 pkt., 3) Czornik przed. P. P. 17 pkt. Zespołowo: 1) AZS 41 pkt., 2) PAST 41 pkt., 3) PKS Lwów 36 pkt.

Szkob 1 plus Kb 3 angielski: 1) st. sierż. Szramak 438 pkt. 2) por. Sławiński 418 pkt. Zespołowo: 1) WKS Gródek Jag. 1252 pkt., 2) AZS 998 pkt., 3) PKS Stanisławów 916 pkt.

Pw 1 — pistolet wojskowy do tarczy na 20 m.: 1) Migas PPW Lwów 178 pkt. na 200 moli, — wynik lepszy o 1 pkt. od rekordu Polski, 2) Hajduk Zb. AZS 175 pkt., 3) por. Stańczyk 168 pkt. W grupie kobiet: 1) Blachowa P. R. W. Lwów 151 pkt. Zespołowo: 1) WKS Gródek Jag. 469 pkt., 2) AZS 462 pkt., 3) PPW Lwów 445.

Pw 5 — pistolet wojskowy do sylwetek: 1) mjr. Kirkin, 2) st. sierż. Szymoniak, 3) por. Stańczyk, wszyscy z WKS Gródek Jag. 4) red. Majewski (Pogon) — wszyscy po 50 pkt. na mosty 50 — po rozgrywce. Zespołowo: 1) WKS Gródek Jag. 130 pkt., 2) PPW Lwów, 125, 3) AZS 116 pkt.

Pw 1 plus Pw 3: 1) por. Stańczyk 218 pkt., Pfeifer PPW Stanisławów 213, 3) Migas PPW Lwów 213, — Zespołowo: 1) WKS Gródek Jagiell. 599 pkt., 2) AZS Lwów 572 pkt., 3) PPW Lwów 568 pkt.

Kbks 1 — karabinek małokal. dowolny z postaw: 1) Sulewski AZS 1101 pkt. na 1200 moli, 2) dr Zatarski KSZS Lwów 1066 pkt., 3) Migas PPW 1041 pkt. Zesp.: 1) AZS 3125 pkt., 2) PPW Lwów 2980 pkt., 3) KSZS Lwów 2815 pkt.

Kbks 4 — karabinek małokal. krajozowy z otw. przyrz. cel.: 1) Sulewski AZS 1030 pkt. na 1200, 2) Hajduk Zb. 1022 pkt., 3) dr Zatarski 999. Zesp.: 1) AZS 3050 pkt., 2) WCKS Rewera 2681 pkt., 3) PKS Stanisławów 2465 pkt.

Pd 1 — pistolet dowolny do tarczy:

1) Migas PPW 491 na 600 moli, 2) Pfeifer PPW Stanisławów 474, 3) Hajduk Zb. AZS 474. Zesp.: AZS 1386 pkt., 2) PPW Lwów 1337 pkt.

Pd 3 — pistolet małokal. sylwetkowy: 1) red. Majewski Witold. Pogon, 178 pkt. na 54 moli, 2) plut. Markiewicz WCKS Czarni 46 pkt., 3) Klus PPW, Lwów 44 pkt. Zespołowo: 1) PPW Lwów 123 pkt., 2) WKS

Gródek 119 pkt., 3) AZS 112 pkt., Pd + plus Pd 3: 1) Migas 532 pkt., 2) Pfeifer 51 pkt., 3) Hajduk Zb 511. Zesp.: 1) AZS 1498, 2) PPW Lwów 1460.

Pd 4 — pistolet sylwetkowy: 1) st. sierż. Koszykowski WCKS Czarni 20 str. 195 pkt. na 200 moli, 2) Hlywa PPW 20186, 3) mjr. Kirkin 20185. Podczas zawodów zdobyto 29 od-

Wielka posezonowa sprzedaż PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, I SUKIEŃ DAMSKICH we firmie „FEMINA”

Lwów, plac HALICKI 12a, l. p. (róg ulicy Batorego) **Plaszcze ang. cena norm. zł. 45,—, 55,—, 70,— obecnie 28,—, 40,—, 45,—** **Plaszcze franc. „Boucle” wysort. cena norm. zł. 75,— obecnie zł. 18,—** **Suknie wełniane od zł. 15,—, kwiście wysort. zł. 45,— obecnie zł. 10,—, 12,—, 15,—, 20,—** 3418

Próba szybkości jazdy górskiej na Równicy

Na czwartym etapie międzyn. raidu Automobilklubu Polski

Katowice, 30. 6. (PAT). O północy z wtorku na śróde rozpoczął się czwarty etap II międz. raidu Automobilklubu Polski na trasie Zakopane—Równica—Warszawa (626 km). Pierwsza grupa 19 kierowców wystartowała o północy, druga grupa 19 kierowców o godz. 2 nad ranem, trzecia grupa 18 kierowców o g. 4 rano.

Odniedr drog Zakopane—Sucha—Wierzyce—Polana (Równica), wynoszący — 189 km znajduje się w stanie oskroplony — szosa robizna, nie reperowana zupełnie od wielu lat. Nadto liczne, ale zrobione krzywizny utrudniały bardzo jazdę, zwłaszcza nocą, tak że powinała część wozów nawet najniżejszych zła z przeciętą około 55—60 km, pozostawiając nadrobienie czasu na odcinku znacznie gładzszym: Równica—Katowice — Radom—Warszawa.

Z Zakopanego ogółem wystartowało 56 samochodów. Na próbie szybkości górskiej nie przybył nr. 1. Białk. p. Spornego, który miał defekt resorów oraz nr. 54 „Lazik” kpt. W. Po-

żerskiego, nadto Tatta p. Borowika nr. 6 przysłał z nadzwyczajnymi silnikami, wskutek czego odbyła próba szybkości w tempie „spacernym”, czekając następnie z kontynuowaniem jazdy aż do czasu jazdy drugiej grupy.

Poza tym w wozie zawodnika Niemcewicz p. Schewendera (nr. 31 Ford Eifel) zepsuła się skrzynka biegów. Ogólnie można powiedzieć — samochody coraz to bardziej odzyskują fatalny miejscami stan nawierzchni drogi.

Wyniki próby szybkości jazdy górskiej. W próbie szybkości górskiej, przeprowadzonej na dystansie 5 km najszysze okazały się Mercedesy 2.5 litra. Najlepszy czas dnia osiągnął p. Emminger 4 min. 45,5 sek. (około 65 km na godz.), 2) z kolei był Niemiec H. Rauch (Mercedes 2,5 litra) 4:49,1 sek., 3) mjr. Hliland (Niemy) Mercedes 2,5) — 4:39,2 sek., 4) mjr. Faby (Niemy) — Mercedes 2,5) — 5:02,2 sek., 5) inż. Poltura (Lancia) 5:05,4 sek., 6) Mazurek (Chevrolet) 5:05,7

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Marlicki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA, — CENTRALNE OGRZEWANIE — WINDA TELEFONY POKOJOWE — OBSZERNY HALL — CENY UMIAKOWANE
UWA GA! Nowy numer telefonu **104-90**

znak strzeleckich klasy wyborowej, w tym dwie panie z pist. woisk. do sylwetek: Blachowa i Cerówna. Kierownikiem głównym zawodów był mjr. Kassian, cel. zarz. Okr. Lwów PZSS, jego zastępcą por. Nowosad Wł. z KdV VI Okr. Z. S. Organizacja zawodów była sprawna.

Rozdanie nagród odbędzie się w sobotę dnia 2 lipca br. o godz. 18-tej w sali konferencyjnej Okr. Urzędu WF i PW przy ul. Jabłonowskich 5.

Jędrzejowska wyeliminowana

Polka została pokonana przez amerykankę Jacobs

Londyn, 30. 6. We wtorek Jędrzejowska poniosła w Wimbledonie w ćwierćfinale rozgrywek tenisowych o mistrzostwo świata dotkliwą porażkę z Amerykanką Heleną Jacobs i skutkiem tej porażki została wyeliminowana z dalszych rozgrywek.

Amerykanka wygrała bez wielkiego wysiłku w dwóch setach 6:2 6:5. Polka grała słabo, jakby z góry rezygnując z walki. W drugim Polka poprawiła się i początkowo toczyła się równa walka 1:1 2:2, a przez krótki czas prowadziła nawet 3:2. Amerykanka wyrównała, a po-

tem już bez żadnego oporu ze strony Jędrzejowskiej zdobyła trzy następne gemy, a zarazem seta i zwycięstwo.

AUSTIN I BUDGE W FINALE WIMBLEDONU.

Londyn, 30. 6. (PAT). W środy odbyły się w Wimbledonie półfinały gry pojedynczej panów. W pierwszym półfinale Bunny Austin rozegrał najlepszy bodaj mecz w swojej karierze. W drugim półfinale Amerykanin Budge wygrał z Jugosłowianinem Puncem 6:2, 6:1, 6:4.

Gąsowki lepszy od Kucharskiego

W dniach 28 i 29 odbyły się w Jarosławiu X międzynarodowe stadionie lekkoatletyczne mistrzostwa okręgu pan. nado rozegrano zawodów pod przy udziale kilku czołowych zawodników z innych ośrodków polskich. Wyniki szczegółowe przedstawiają się następująco:
Daniec: skok w dal: 1) Batuskowa (AZS) 4,50, 2) Horstnińska (Hauka) 4,56, 3) Krecznowska (AZS) 4,45, 40 m.: 1) Horstnińska 29,7, 2) Wójcicka (AZS) 32,2, 60 m.: 1) Batuskowa (AZS) 8, 2) Krecznowska 8,31, dysk.: 1) Batuskowa (AZS) 33,48, 2) Kłyszowska 26,55, sztafeta 4 x 100

1) AZS 59,5, 2) Strzelec—Przeworsk 62,3, sztafeta 4 x 200 m.: 1) AZS 2:10,5, 2) Pancerni—Zurawica, skok w zwyż: 1) Krecznowska 1,35, 2) Batuskowa 1,30, skok w dal z miejsca: 1) Krecznowska 22,25, 2) Batuskowa 21,5, 200 m.: 1) Horstnińska 2:36,7, 2) Tachliska, szoszer: 1) Batuskowa 2:46, 2) Kłyszowska 18,56, 100 m.: 1) Batuskowa 13,2, 2) Horstnińska 13,9, Poniżej: 300 m.: 1) Soldan (Czac) 16,08, 2) Hlis (AZS) 16:25, sztafeta 4 x 100 m.: 1) AZS 44,8, 2) Drużyna kombinowana 44,9, 110 m. przez płotki: 1) Haspel (AZS) 15:2, 400 m.: 1) Gąsowski 50,1, 2) Kucharski 52,4, 400 m. przez płotki: 1) Niemiec

57,1, 2) Gąsowski (Orletta-Modlin) 57,1, skok w dal: 1) Jakowlew (Pogon—Stryj) 6,74, 2) Bochniewicz (AZS) 6,65 800 m.: 1) Krecznowska (Pog) 2:57, 2) Bidański (P) 2:58, szoszer: 1) Mienugiewicz (Pog) 52,15, 2) Duda (AZS) 46,09, dysk.: 1) Manugiewicz (Pog) 39,85, 200 m.: 1) Danowski (AZS) 22,9, 2) Gąsowski (Orletta) 23, 3) Orletta (Pog) 23,7, kula: 1) Manugiewicz (Pog) 12,65, 2) Popielich 11,64, 1500 m.: 1) Krecznowski (Pog) 4:12,2, 2) Hlis (AZS) 4:13, 1000 m.: 1) Danowski 10,8, 2) Orletta 11,41, skok w zwyż: 1) Niemiec (Pog) 1,82.

Kandydat na prezenta Stnow Zjednoczonych
Waszyngton, 30. 6. (PAT) W demokratycznych kolech politycznych wysunięta została po raz pierwszy kandydatka sekretarza stanu Cordella Hulla na prezenta stnow w r. 1940.

...jedyni w naszym kraju, którzy nie tylko wypracują, ale i wypielęgnują swoje wyroby...



OLEUM PETRAE
Glycerin

zaprobieg temu tylko...

PIWY PRZECIWDROZNOŻYWIENIOWE
WŁOSÓW — JEDYNY W POLSCE PREPARAT
STANĄCY W WYCIĄGU DOŁATYWA NA ZŁOŻENIA CHIMICZNE I BIOLOGICZNE I PRZEZ
LICZNYCH CHIRURGÓW I SPECJALISTÓW
SĄDĄC W ANEKSACH I PRZEWIERNIACH

GRZYBAWOJNY

Hiszpańskie okręty w portach Tonań. Angliki powiedzieli premier Chamberlainowi, że nie chcą do Włocjencji, Alchicany, Barcelony, bynajmniej w celach idealistycznych. Władziciela mi ich są mate Towarzystwa zegluno-wo goniące za wielkimi zyskami, związanym nieuchronnie z wielkim ryzykiem. Jest rzeczy oczywista, rzekł premier, że Anglia nie może prowadzić wojny, lub wyszczynać akcji, która by mogła doprowadzić do wojny, by chronić ludzi, którzy starają się osiągnąć zyski tego rodzaju. Argument ten przyczynił się do uspokojenia opinii. Ale w malej tylko mierze, gdyż wielkość Brytanii, wrosła z początku nieustraszonego handlarzy, nie wahających się nigdy przed wyszczeniem niemi statków na morze, nawet gdy ryzyko było większe niż obecnie w Hiszpanii. Ze strony problemu znakomite wypadki opozycja, która w ostatnich dniach przysłała ostrą szturm na politykę Chamberlaina. Krytykowano wszystkie jego posunięcia, krytykowano doprowadzenie do

układu z Italią, wskazując, że nie uchroniło ono od bombardowania statków, przeprowadzone przez samoloty włoskie, krytykowano pokójowe i wojenne oświadczenia. Nie jest to oczywiste — pytał młody Attlee — że te gwałty są bezpośrednim skutkiem pańskiej umowy, która stanowiła jak gdyby zaproszenie do bombardowania okrętów brytyjskich?

Jednakowoż Chamberlain ani na chwilę nie zeszedł z wybranej drogi. Na wszelkie zarzuty miał jedną odpowiedź: Anglia nie chce wojny.

Połygni argument! Raz jeszcze zwyciężył. Niekł jednak nie powinien się ludzi, że będzie tak stale. Anglia pragnie wprowadzić pokój i w tym kierunku skoncentrowała wszystkie wysiłki swej dyplomacji, w tym celu zawarła układ z Italią. Ale nie zapominał, że jego wprowadzenie w życie jest zależne od spraw hiszpańskich. Bez jej zlikwidowania, bez okazania dobrej woli ze strony Włoch chociażby przez wycofanie dobrowornie 10 ty-

się ochotników, układ pozostanie martwą literą.

Odciecz przeciwników od reszty świata. Na tym tle nierozumiały staje się akcja lotnicza pozostającego pod rozkazami gen. Franco. Jakże jest cel zatapania okrętów handlowych, na których obecność obserwowali między narodowych jest rękomią, że nie wiozą za kontrabandą wojennej? Jakże cel bombardowania miast otwartych, przy którym giną niemowlęta, kobiety, starcy i dzieci? Wojna totalna? Steroryzowanie ludności cywilnej? Iza, pozabawienie go dowodu żywności? Nie na tej drodze leży zwycięstwo. Rozstrzygnięcie musi przyjąć na polach bitwy. I tu silny nacjonalistyczny dają się zupełnie ostateczne. Nie i wyjście drugie, pokojowe. Ku niemu dąży uparcie premier Chamberlain. Ostatnie sukcesy Komitetu Nieinterwencji ukazały pomysłniejsze perspektywy w tej dziedzinie. Nie ułatwiają jednak roboty premierowi angielskiemu, hiszpańskiemu narodowy.

Nie ułatwiają jej także rządowy. Groźby wypowiedziane pod adresem Włochów, zapowiedzi retorsji, że bombardowanie miast hiszpańskich, należy traktować jako balon próbny wypuszczony dla zbadania terenu. Nie pierwszy, to usłownione doprowadzenia do konfliktu światowego. Wysoce podejrzane jest powolywanie się na pobudki humanitarne przez ludzi

sluchających dyrektyw — Imperialistycznej Moskwy.

To też reakcja Angli i Francji nie dała na siebie czekać. Przeciw nieodpowiedzialnym poglądom czerwonych wypowiedzieli się nawet socjaliści francuscy ustami Bluma,

jak dotychczas wszystkie zamachy na pokój światowy są likwidowane dzięki szczerce pokojowym tendencjom Chamberlaina. Czy długo podobny stan się utrzyma?

Nie można stać bezkarnie prokocą największego na kulj ziemskiej imperium. Groźba wojny wisi nad światem. Ale i tym razem niezachwianie zimna krew dyplomatom angielskich dalej nazajęz unikać niebezpieczeństwa.

Wśród czasopism

Tom II—38 kw. „EKONOMISTA” za wiera: Zagadnienie stabilizacji koniunktury — W. Fabrikiewicz; Teoretyczno, poznawcze podskazy zasady gospodarczej — L. Wł. Bięgielewska; Problemy związane z naprawą ustroju rolnego — S. Schmidt; Aktywna rola oszczędności i teoria ekspansji ekono. E. Lundberg — A. Neuman — Koshory i sprawozdania: J. Watecki; Sęty, wie place drożdż bezrobocia — A. Wakar; M. Orlowski; Poglądy ekonomistów J. Świątkiewicza — A. Gródek; T. Bernadziejewicz; Konceny państwowy w Polsce — J. Świątkiewicz; G. Turowski; Warunki i drogi rozwoju gosp. w polskości — S. Mandęcki; Komunikaty i informacje.

Premiowane książeczki P. K. O.

Dnia 27 czerwca b. r. odbyło się w P. K. O. zebranie publiczne premiowania książeczek oszczędnościowych serii W. grupy C. W premiuowaniu brały udział książeczki, na które wniesiono wszystkie wkłady za ubiegły kwartał w terminie do dnia 31-go maja 1938 r.

Premie po zł. 100.— padły na Nr.Nr.:
80755 82645 83679 34075 83580.
Premie po zł. 250.— padły na Nr.Nr.:
801956 802867 804231 804853 809737 812095 813575 813626 831258 831571 834176 835155 83682 838626 853496 857164 857535 861459 861948 862723 863449 863583 867713 868327 868761.

Premie po zł. 100.— padły na Nr.Nr.:
80103 80194 80222 80318 80383 802327 802331 803658 803669 803659 805743 806240 806998 807279 807943 809249 80965 810458 810737 810738 811136 812690 813943 813944 814016 814231 814543 815158 815708 816264 819343 821071 821447 822100 823406 825954 826220 828183 829588 829941 830717 830876 833769 834036 834072 834427 838053 837573 837822 839274 839519 841157 841270 844832 844818 844975 845209 848287 848698 850228 851674 851866 852179 852228 852576 853119 853502 853753 854328 854594 854811 854828 855185 855360 855490 856560 857221 859710 860059 861173 861328 861454 862756 863766 864533 866016 866214 866457 866579 867189.

Premie po zł. 50.— padły na Nr.Nr.:
80074 80074 800288 800891 800954 801235 801254 801270 801367 802257 802259 802466 802482 802527 802592 802854 803221 803424 803508 804853 804159 804680 804921 805177 805180 805293 805479 805505 805614 805621 805693 806366 806512 806686 806798 808099 808099 808097 808484 811180 812562 812751 813054 813191 813579 813671 813902 813966 814105 814150 814253 814725 814753 815232 815659 815981 815954 815992 817460 817473 817948 818147 818255 818331 818370 818428 818461 818809 819582 819582 819915 820055 820059 820600 820603 821281 82131 821655

821752 821849 822008 822758 822915 822947 82320 82364 823267 82435 825691 82716 824951 825057 825295 825377 826385 826516 826769 826843 827445 827279 827984 828061 828452 828386 828614 829152 829425 829511 829525 829693 830028 830328 830410 830661 831103 831212 831226 831401 831646 831922 832199 833158 833185 833359 835041 834599 834526 835114 835816 836180 836224 836473 837023 837204 837327 837465 837908 839138 839760 840315 840371 840527 840967 841016 841780 842007 842450 842854 844486 844558 845638 845824 845948 846465 847109 847321 847347 847694 847718 847830 848378 849147 849505 849228 849954 850009 850216 850594 851233 851346 851975 852490 852495 852536 852721 852869 853563 854109 854246 854544 855710 855807 855998 856112 856331 856536 856558 856805 856514 856937 856953 857112 857818 858212 858482 858578 859079 859119 859228 859519 859551 859608 859842 859856 859871 860574 861775 862005 862024 862114 862126 862275 862407 862459 862664 862679 862779 862895 862962 863035 863254 863929 864147 864168 864680 864914 865028 864997 865652 866251 866670 866789 866914 867232 867268 868149 868478 868515.

Opółem padło 555 premii na sumę zł. 29.650.—

O wylosowanych premii właściciele książeczek są powiadomieni listownie. Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów oszczędnościowych premiowanych serii Vetei jest stawy wzrostu liczb premii w miarę wzrostu mi wkładów na książeczce, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego opłacania dziesiąt wkładów.

Premie wylosowane w poprzednim premiuowaniu dotychczas nie podjęte:

po zł. 100.— Nr.Nr.: 808093 809691.
po zł. 50.— Nr.Nr.: 802930 835594 845454.

KURBAN SAID

65

Cląg dalszy

wadzące go Mardakian. Cetero cetero, mój, dwóch jedynych. Ilias Bęg pod nosi rękę w podrozwinięciu. Seid Mustafa zsunął zielony żawoj na tył głowy. Na siodło przed sobą posadził Nino, która trzyma mocno. Nino nie nie mówi.

— Co ma się stać z tą kobietą? Czy chcesz ją sam zaszyteliować, czy mam cię w tym wyręczyć?

Seid Mustafa mówi: te słowa powoli i szepcąc, z oczyma przykniętymi do wody, jak by śnie.

— Zabij ją, Ali Chanie, — mówi teraz Mehmed Haidar, podając mi sztylzet.

— Patrz na Ilias Bęga, — który twierdzi, że kawa głowa. Jest blady, jak trup.

— Zwolnij ręcznicy potem do mojrza.

Zbliżam się do Nino. Jej oczy są

niesamowicie duże... Podczas paury przybłąka do nas, rozpyliwając się we łzach, z szklaną tezką w rękach. Raz siedziałem ukryty pod jej ławką i szepcłem „Karol Wielki koronował się w r. 800 w Akwigranie!”

Dlaczego Nino milczy? Dlaczego nie płacz, jak wówczas, na wielkiej pauzie? Przecież to nie była jej wina, że nie wiedziała, kiedy koronował się Karol Wielki. Objąłem sztylzet jej konia i patrz na nią. Nasze spojrzenia spotykają się, ale jej oczy milczą. Jest piękna w siodło Seida, cała obłana światłością księżycową, z oczyma utkwionymi w sztylzet Krew gruzińska, najłepsza krew świata. Gruzkińskie wangi. Nacharatan je calowal... Staby złota w Szotkolhemu... a jak calowal...

— Ilias Bęg, jestem ranny. Odwiedz księżniczkę Nino do domu. Noc jest zimna. Okryj obrzęc księżniczkę Nino. Jeżeli księżniczka Nino nie dostanie się zdrowa i cała do domu, zamorduję cię, Ilias Bęgu. Czy słyszysz, Ilias? Taką jest moja niezłomna wola. Mehmedzie Haidarze, Seidzie Mustafo, jestem bardzo słaby. Odprowadź mnie do domu. Podtrzymujcie mnie. Trąc dużo krwi.

Chwytam się grzywy konia z Karabagu, Mehmed Haidar pomaga mi go dosiąść. Ilias Bęg zbliża się, obejmuje ostrożnie Nino i układa ją na miękkich poduszkach swojej kozackiej kulbaki. Ona nie broni się... Ilias zdjeżdża bluzę i okrywa nią troskliwie ramiona Nino. Ciągłe jęczenie jest bardzo gładkie. Rzucam mi przelotne spojrzenie i kiwa głową. Wiem, że odwiedzić Nino do domu bezpiecznie. — Jedź teraz naprzód. My czekamy chwilę, Mehmed Haidar i Seid Mustafa nie mogą oddać się ode mnie. Opiaram się na nich. Mehmed Haidar wskazuje na siodło.

— Jesteś bohaterem, Ali Chanie. Dzielnie walczyłeś, Spędziłeś swój obowiązek.

Podtrzymuj mnie. Seid spuścił oczy.

— Jej życie należy do ciebie, — mówi. — Możesz je odebrać, możesz je darować. Jedno i drugie jest dozwolone. Tak mowi prawo.

Uśmiecha się matrycjelsko. Mehmed Haidar wytkną mi cugę do ręki.

Milcząc jedziemy przez noc. Światła Baku błyszczą miękko i kusząco.

(C. d. n.)

Autoryzowany przekład H. Bukowskiego

Dlaczego się wahałam? Słyszę za sobą głos:

— Uderzaj, Ali Chanie, uderzaj!

To głos Mehmeda Haidara.

— Nieto powzięty serca, z góry na dół...

Głos miękki, Wiem i bez nitgo, gdzie jest miejsce śmierci. Jeszcze tylko ko chwilką... Chcę jeszcze raz słyszeć żalną skargę wroga. Potem pomyśleć o sztylzet. Mięknę i szepczę na napięcie...

Powycię serca sztylzet wchodzi w ciało mojego wroga. Ten dęgnął... potem znów... i jeszcze raz. Wstają powoli. Na moim ubrawku... Moja... je go? Teraz to wszystko jedno.

Mehmed Haidar szczerzy zęby. — Bądź to pięknie zrobiles, Ali Chanie! Jedną cię zawsze podziwiał...

W roku czaję ból. Mehmed Haidar podkłada mi rękę. Zamierzam się w krzakach i stoimy znów przy lakierowanym pudle, na polnej drodze, pro-

Przeгляд prasy

Wieżenie a interwencja — Rosja wygra chińskie atuty

WIZJENIA A INTERWENCJA

Wyrodnik „Prosto z Mostu”, organ arszawskich blagierów, nadsłuchający giedziarskie metody „Wiadomości Literackich”, napadł na redakcję „Dziennika Polskiego”, z powodu stanowiska jakie zajęliśmy wobec lansowanej przez pewne kółka partynne wiadomości, jakoby pisarze katolicy zamierzali wysiąć z interwencją w sprawie zwolnienia z kryminalu Adama Doboszyńskiego, organizatora zbrojnego najeźdu na Myślenice, Ton i argumentacja, zastosowana w „Prosto z Mostu”, przekonała nas najlepiej, iż stanowisko zajęte przez „Dziennik Polski” było słuszne. Powtarzamy jeszcze raz:

Interwencjonalizm, zwrocone przeciw wyrokom Sądu Rzeczypospolitej, jest rzeczą niewłaściwą i niemoralną, toteż, zwłaszcza dla ludzi katolicy nie powinni takiej akcji podejmować.

Gdyby nawet takie zbrodnia, jak czyn Doboszyńskiego, uchodziły planem dzieł interwencjom jakichkolwiek grup literatów, ład i porządek w Państwie zostałyby gruntownie pokłopotane. Pisarze polscy muszą odznaczyć się — w stosunku do ogółu oby-

wać — w więzieniu — jest nonsensem i nieprzychylnością. Decyzja o wymiarze kary i o pozabawieniu obywatela wolności należy do Sądu Rzeczypospolitej, „Dziennik Polski” wypowiedział się nie w sprawie więźnia Doboszyńskiego, lecz w sprawie rzekomej interwencji, którą uważamy za niewłaściwą i sekwidliwą.

ROSJA WYGRYWA CHIŃSKIE ATUTY

„Gazeta Polska” pisze o szrce politycznej Rosji na kontynencie azjatyckim:

„W tej rzeczy oczywista, że Moskwa przegrywa z wszelką zachęcią, lub nawet zmusi marsz. Chang-Kaj-Szeka do kontynuowania walki. Siang-tai to zupełnie jasne, jeśli wrzód pod swągię, czym specjalizy Sowietom ewentualna jego kapitulacja wobec Japonczyków. ZSRR miałby wówczas prz-

dwiko sobie zwycięską Japonię, częściowo zmobilizowaną pod względem wojskowym, materialnym i moralnym, — ze względnie zabezpieczonymi tyłami w Chinach.

Jeśli dodad do powyższego polityczną wymowę ostatniej rekonstrukcji gabinetu ks. Konyew, która podjęta za sobą ustąpienie z rzędu dyktującego ministra spraw zagranicznych Hiryoby, który stałe zapewnił, iż „japonki jest w radzie — wojny nie będzie” — oraz po objęciu teki spraw zagranicznych przez znanego „wroga bolszewizm Nr. 1”, generała Araki, to obawę sowieckie są w tym razem bardziej dość poważnie uzasadnione.

Dlatego to jesteśmy świadkami wzmocnionego ruchu pomiędzy Moskwą a Hankow, pologosi zaś o wzmocnieniu pomocy sowieckiej w Chin stają się coraz bardziej usporczywie.

Sowiety na kontynencie azjatyckim chcą nadal grać jak nadsłuchi chińskimi kartami i bodaj że słuszenie obowiązują się chwili, w której sytuacja zmieniłaby ich do gry na własny rachunek. (inf.).

Pociągi na Litwę

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie zawiadamia, że z dniem 1 lipca 1938 r., podejmując się kolejowy ruch graniczny między Polską a Litwą przez Landarowę — Zawiasy — Wietis — Kowno. Wz wzwyżku na powyższym uruchomione będą dwie pary pociągów pasażerskich między Polska i Litwą, a mianowicie:

pociąg Nr. 203 z Kowna odjeżdżający o godz. 20:35 przyjeżdżający do Landarowia o godz. 23:03.

pociąg Nr. 20 z Landarowia odjeżdżający o godz. 7:25 do Kowna przyjeżdżający 9:25.

pociąg Nr. 235 z Kowna odjeżdżający 8:27 do Landarowia przyjeżdżający 11:22.

pociąg Nr. 236 z Landarowia odjeżdżający 19:38 do Kowna przyjeżdżający 22:17.

Ponadto prowadzą się wagony bezpośredniej komunikacji 1, 2 i 3 kł. oraz wagony spyalne 1, 2 i 3 kł. Warszawa — Kowno w pociągach Nr. 711/20 (z Warszawy odj. 01:50 Kowno przyjeżdż. 9:25) i 19/172 (Kowno odj. 20:35 Warszawa przyjeżdż. 6:38).

Znowu bociany

Z Ligi Ochrony Zwierząt otrzymujemy następujące pismo:

Niedawno pojawiła się w prasie wieś domosć o ponownej próbie zmysłu orientacyjnego bocianów, które w tym roku wywieziono do Niemiec (Berlino), Portugalii (Lizbona) i Finlandii (Helsingfors).

Mimo całego zrozumienia dla waż-

ności wiedzy, w tej tak niemiernie dosiżaj zrózniczkowanych rozgłębieniach, musimy zaznaczyć, że z punktu widzenia humanitarnego, podobne doświadczenia należy uważać za niedopuszczalne. Naraził się bowiem życie bezbrznych stworzeń dla dekawoski — nie dla celów nierzeczywistej wagi — odbywa się je od spełniania naturalnych zadań wychowywania młodych, oddziaływuje się źle na ludność wiejską, która słuszenie uważa takie eksperymenty za krzywdę czynioną bocianom, a w dodatku puściło się je w tym roku na szlakach zupełnie im obcych. Nie zmienili istoty rzeczy fakt, iż podobno wrócili jeden bocian z Berlina, bo niewiadomo, w i w jakim stanie wrócić inne i czy będą zdolne do trudów jesennego odlotu.

Człowiek staje się uczupierem, jeśli bez koniecznej potrzeby zabiera życie zwierzętom, lub je narazi na niebezpieczeństwo, a tak łatwo popaść wódki badań naukowych w sądnym, w okrucieństwo. —

Turystryka

Ułatwienia dla wycieczek na Podole

Dla ułatwienia turystom poznania ziemi podolskiej, oraz pobytu na Podolu, Centr. Biuro Obsługi Turystów i Wycieczek w Tarnopolu, założone przez Podolskie Tow. Turystyczno-Krajoznawcze i P. B. P. Orbis, wydało serię kartowców i kuponów turystycznych, na podstawie których można uzyskać na terenie Woj. Tarnopolskiego o rodzajów ulgi i zniżek przy podrózkach turystów i wycieczek.

Nabyć w placówkach Orbisu do wolnie kombinowanych kartowców i kuponów za ryczałtowa opłatą umożliwia zarówno turystom, jak i grupom wycieczkowym zwiedzanie sąła

Migawki

Inteligent polski...

Smutno robi się człowiekiem na duszy, gdy patrzy na stu procentowego inteligenta polskiego i na jego dom. Inteligent polski ma studia wyższe. Inteligent polski ma posadę. Inteligent polski ma radio, ma często telefon, ma 2-3 pokoje z kuchnią.

Ma żonę. Ma psa... Nie ma dzieci... Inteligent polski chodzi czasem do teatru...

Często do kina... Czasem czyta gazety... Rzadko kąpie się...

Inteligent polski wszystkim i wszystkim nieu dowierza,

Nie dowierza ministrowi władzom w tym resorcie, w którym inteligent pracuje.

Nie dowierza górze partii, do której należy.

Nie dowierza redaktorowi gazety, którą czasem czytuje.

Nie dowierza młodym. Nie dowierza starym.

Jest sceptykiem, materialem trudnopalnym, pozabawionym często wiary w swoje siły, bo i sam sobie nieu dowierza.

Inteligent polski także zdecydowanie nieu wierzy.

Nie wierzy w C. O. P. Nie wierzy w L. O. P. P. Nie wierzy w F. O. N. Nie wierzy w Gdynię.

Nie wierzy w nic, co się naprawdę robi, bo nieu wierzyć — to jest rzecz modna. Widzimy więc, że polski inteligent jest modniem.

Co lubi polski inteligent?

Lubi, żeby było liberalnie, demokracycznie, spokojnie, gadatliwie.

Żeby nikt od niego niczego nie żądał.

Nic nie pytał. Nicem nie przemeczał. Do czegoś nie zachęcał.

A ja się śmieję, patrząc na niektórych inteligentów polskich.

Śmieję się, ponieważ przypominam mi modę moich pradziadków. Sąsiedzi nieu modni po prostu.

Jak wyglądał na modny inteligent? Ma studia wyższe, posadę, jedną i pierwszą żonę oraz czworo dzieci, które zapewniamy mu... wielkość.

I dlatego, że jest ojcem i dlatego, że na jego dziełnie potomstwo czeka... Polska. Inteligent polski dużo czyta, dużo się uczy.

Jest ruchliwy. Zapobiegliwy.

Odważny. Ekspansywny.

Wierzy, Wierzy, że musi być C. O. P. Dla jego potomstwa. Wierzy modnym. Rozumie starych. Wierzy w siebie, bo musi wierzyć.

Lubi rozpęd. Ruch. Ekspansję. Rozumie co to prawo silniejszego i wie, gdzie ono musi się skończyć. Pracuje. Haruje. Zachęca wszystkich do pracy i myślenia.

Modny inteligent jest... szczęśliwy. Ie



wateli — zwiększonym poczuciem odpowiedzialności, a nie bezkarnością za swoje czyny.

„Prosto z Mostu” popeniło kłamstwo, twierdząc, że „Dziennik Polski” wypowiedział się „za pozostawienie Doboszyńskiego w więzieniu”. Uważamy, iż w ogóle wypowiedzianie się prasą na temat: czy ktoś ma czy nie ma po-

Książki

Poradnik kosmetyczny...

Książka Annemarie Selinko p. t. „Byłam brzydka dziewczyną” (na przykład „Reju”) jest jedyną w swoim rodzaju; po przeczytaniu jej narzuca się bowiem myśl, że reklama, w tym wypadku reklama środków kosmetycznych, weszła nawet w literaturę piękną, nawet w literaturę intymną, jeśli tak można powiedzieć o pamietnikach, jako coś zupełnie aroganckiego i naturalnego. Bardzo zresztą jest to tylko sprawa talentu p. Selinko, jej to wyjątkowa zasługa, że reklama kosmetyki wydaje się nam w tej książce całkiem naturalna, nie mniej przeto w zestawieniu z linią psychologiczną całego utworu niezmiernie płaska, głupia i wulgarna.

Rzecz ma się tak: Ania, dziewczyna z porządnej rodziny, poznaje pewnego, nieco na kabotyńa wyglądającego człowieka, „Kabotyń” nie leżał wcale w zamierzeniu (autorki), kochanka najpiękniejszych kobiet świata, i u wiadomości swoje, dzieki kiełkującemu się w niej uczuciu do „grywaczka”, że jest brzydka, bardzo brzydka. Za poradą aktora, oraz jego przyjaciół od daje się więc Ania w ręce Teresy Lar, kosmetyczki, — oraz pana Francois, fryzjera. Już od kosmetyczki wychodzi bardzo szczęśliwa, bo piękna. Noz są ma już czerwonego (używającie kremu) rzywy ma robione na oliwie, czarne i długie, brwi na żywy rzywy.

nie długie, czarne i cienkie, cerę zrobiona na papce migdałowej. Gudna, cudna Ania. (30 stron poświęconych na opis masażu twarzy! b. pouczające!). No, a gdy pan Francois uczesał Anię, to zaraz jeszcze bardziej wyuczudniała, zaraz fundnęła sobie kochanaka (no, bo już piękna przecież...), ale po tym przekłamała się, że ten kochanek to właśnie „pię” i wobec tego ucieka od kochanka Tomasa do owego ku ukochanego aktora. A że wszystko co Ania napisała o kosmetyce jest prawdą, stwierdza w post scriptum sam aktor. — „Jestem szczęśliwy” — pisze Kiki — „ludzie mi winsują pięknej żony. Moja żona jest niezwykła, cudowna, zachwycająca...” i t. d.

Na okładce książki znajduje się fotografia albo autorki, albo Ani, albo jednej i drugiej złączonych w jedno oblicze, a pod tym obliczem napis: „Książka ta wszyscy wszystkie kobiety, które w młodości doznały takiego urazu psychicznego, jak „brzydki karczątko”. Może książka bowiem jest wzruszająco głupia, mimo nawet „urazu psychicznego”, powstałego ze wstydu Anii, że kończąc 18 lat nie ma ona jeszcze kochanka. Wcale moralnie nie pomysłane, wzruszające moralnie. Przy wszystkich swych błędach książka ma jedną zaletę niezmiernie ważną: obrzydliwy cynizm czytanie pamiętając podlotków literackich. To też coś... M. K.

DZIEŃ GOSPODARCZY

ilość telefonów w kraju sprawdzianem jego dobrobytu

Sieć telefoniczna na całym świecie zagaściła się ogromnie w ostatnim dziesięcioleciu; dzisiaj ogólna liczba aparatów telefonicznych czynnych na całym świecie wynosi 35 milionów sztuk. Gdzie, w jakim kraju znajduje się najwięcej telefonów w użyciu?

Przejdźmy Stany Zjednoczone, które posiadają 49,7 proc. ogólnej ilości aparatów telefonicznych, w prawie prawie połowę, przy czym na każdych 7 mieszkańców Stanów przypada jeden aparat. Drugie z kolei miejsca zajmują, o ile chodzi o ogólną liczbę, Niemcy, które posiadają 9,3 proc. (jeden aparat na 21 mieszkańców); W. Brytania posiada 7,3 proc. aparatów (1 aparat na 18 mieszkańców); Francja liczy 4,1 proc. aparatów (1 aparat na 29 mieszkańców); Kanada — 3,5 proc. aparatów (1 aparat na 9 mieszkańców); Japonia — 3,2 proc. aparatów (1 aparat na 61 mieszkańców); Rosja — 2,5 proc. aparatów (1 aparat na 200 miesz-

kańców); Szwecja — 1,8 proc. aparatów (1 aparat na 10 mieszkańców); Italia — 1,6 proc. aparatów (1 aparat na 78 mieszkańców); Australia — 1,5 proc. aparatów (1 aparat na 13 mieszkańców); Szwajcaria — 1,1 proc. aparatów (1 aparat na 10 mieszkańców); Dania (1 aparat na 10 mieszkańców); Holandia — 1,1 proc. aparatów (1 aparat na 23 mieszkańców); Belgia — 1 proc. aparatów (1 aparat na 24 mieszkańców); Polska — 0,7 proc. aparatów (1 aparat na 141 mieszkańców); inne kraje — 10,5 proc. aparatów.

Jak widać z tego zestawienia, o ile

chodzi o ogólną ilość aparatów pierwsze miejsce zajmują Stany Zjednoczone, jak również pod względem gęstości sieci telefonicznej. Drugie zaś miejsce pod względem gęstości sieci telefonicznej zajmują Kanada i Dania.

Z powyższych cyfr wynika niezbicie, że ilość telefonów w danym kraju, rozwój jego sieci telefonicznej, może służyć jako sprawdzian dobrobytu ludności tego kraju. Tylko kraje o wysokiej stopie życiowej, o zdrowej i silnej strukturze gospodarczej produją w powyższej statystyce

nadmierne ceny za zakupowane owoc, czy warzywa. Naturalnie, że tego rodzaju akcja nie odpowiadała dożyłczasowemu monopolistom, skupiającym ten handel w swoim ręku. Wznieśliśmy środkami starając się też o naszą akcję zwalczać.

W tych warunkach dosyć dziwne wyglądała rola urzędów kolejowych we Lwowie, które ustawiły — woterymy, że bez tej woli — utrudniają pracę Spółdzielni, a to w ten sposób, że transporty kierowane do Lwowa w drogę po rozmaitych stacjach we Lwowie i są wydawane z dużym opóźnieniem Spółdzielni Producentów. Ostatnio wysłano n. p. wagon truckowej do Lwowa pociągiem osobowym, tak że we Lwowie był on już o godz. 6,38 rano. Delegat Spółdzielni oczekiwał na ten wagon, tymczasem wagon składowany niewiadomo czy woterymy czy też celowo — z dworca głównego na dworzec kłopotliwych, gdzie stał 3 godziny, by potem wrócić znowu na dworzec główny, tak, że wyprzedził ten truckawek mogło się rozpocząć dopiero ok. godziny 11,45. Efekt jest taki, że truckawki nie mogły być tego samego dnia sprzedane, co natrąca producentom na bardzo poważne straty idące w tysiące złotych. Kto tu jest winien?

Co na to Dyrekcja Kolei Państwowych?

Jak władze kolejowe popierają sprawę organizacji zbytu w rolnictwie

Lwowski Towarzystwo Rolnicze zorganizowało w ostatnim roku Spółdzielnię Producentów dla zbytu owoców i warzyw, aby w ten sposób uregulować handel owocami na rynku

miejscowym. Dotychczasowa wadliwa organizacja tego handlu jest powszechnie nie znana. Efekt jej jest taki, że producent otrzymuje znikome ceny za swój produkt, zaś konsumenci płaci



WALUTY
Belg. Belg. 90,32 — 89,85, dolar amerykański 529 1/2 — 527, dol. kanad. 525 — 522 1/2, floreny hol. 294,79 — 295,08, franki franc. 14,90 — 14,97, zł. szwajc. 122,10 — 121,30, funty ang. 26,50 — 26,20, guldeny hol. 100,25 — 99,75, kor. czeskie 14,50 — 11,50, kor. duńskie 11,70 — 11,65, kor. niemieck. 132,45 — 131,45, kor. szwajc. 135,90 — 135,00, lire włoskie 22,70 — 21,80, marki fińskie 11,64 — 11,25, marki niem. 77,00 — 77,00, marki szwebońskie 100,00 — 99,00, Tel Aviv 26,30 — 25,95.

PAPIERY PROCENTOWE
4 1/2 pół wierznienna 66,00, 3 inwest. 1 cm. 81,25 — serie niemiecowa, 2 cm. 82,25 — 82,00 — serie niemiecowa, 5 konwers. 66,75, 4 procent, dol. niemiecowa, 4 konw. 66,75. Tendencja nieco słabsza.

AKCJE
Bank Polski 119,50, Lipson 74,00, Modrewo 46,00, 12,80, Nestlin 88,00, Starachowice 36,90, Haberbusch 47,20, tend. spokojna. Tendencja niejednostajna.

DEWIZY
Belgia 90,10 — 90,32 — 89,85, Berlin 215,00 — 212,01, Gdansk 100,25 — 99,75, Amsterdam 294,05 — 294,79 — 292,10, Kopenhaga 117,40 — 117,70 — 117,00, Londyn 26,29 — 26,36 — 26,22, N. Jork czeski 530 1/2 — 531,34 — 529 1/2, Oslo 132,10 — 132,45 — 131,77, Paryż 14,90 — 14,90 — 14,70, Praga 18,44 — 18,49 — 18,39, Sztokholm 135,65 — 135,09 — 135,31, Zurich 121,80 — 122,10 — 121,50. Tendencja przeważnie utrzymana.

GIELDA ZROZOWA
Pecenia obrot 639 ton, tend. zniżkowa, luty 838, tend. zniżka, sierpień 118, tend. wznioła, owies 52, tend. spokojna. Ogólny obrót 3582 ton. Notowania: Pecenia jedn. czesw. 25,75 — 26,00, zbior. 26,75 — 25,00, jedn. biały 26,25 — 26,50, zbior. 26,25 — 25,50, żyto 1, 21,25 — 21,75, II, 20,75 — 20,21,00, Młki potężniały o 50 gr. na 100 kg. z wyjątkiem niektórych sort.

Co piszą inni

Planowość w gospodarce czy liberalizm

W przedostatnim numerze omówiliśmy w przedglądzie prasę artykuł „Gazety Polskiej”: „Planowość w gospodarce”. Dziś przytoczamy z drugiej części tego artykułu najistotniejsze uwagi dotyczące istoty gospodarki planowej.

„Planowanie gospodarcze jest dziś prowadzone w większym lub mniejszym zakresie i w różnym charakterze w rozmaitych państwach, stosownie do warunków, w których się dane państwo znajduje.

„Państwowe planowanie gospodarcze dostosowuje się do ogólnego położenia geologicznego, ustroju państwa, stanu posiadanych surowców, stopnia rozwoju przemysłu, oraz do warunków — do stosunków społecznych i poziomu kultury narodu. Najdalej została posunięta planowość w państwach znajdujących się bądź w sferach trudnych warunkach, wbrew którym państwa te chcą osiągnąć maksymalnie szybki i intensywny rozwój, bądź też w państwach stawiących sobie potężne cele, których realizacja jest bardzo trudna i wymaga maksymalnego podniesienia gospodarczej i politycznej niezależności i siły. Kwęstwa surowców i tendencja do samowystarczalności, dążenie do szybkiego rozbudowy przemysłu, do likwidacji bezrobocia, tworzenie potęgi militarnej, — to są zasadnicze cele, do

osiągnięcia których zmierzają zwykle państwowe plany gospodarcze.

Najbardziej rozwiniętą gospodarkę planową mają: S. S. R., Niemcy, Japonia. Ostatnio możemy do nich zaliczyć Włochy. Wszystkie te państwa znajdują się w szczególnych okolicznościach, że swego punktu widzenia przewyżają wielkie przełomy życiowe, mają niezmiernie ambitne plany polityczne, oraz cierpią na wyraźną dysproporcję założeń celów i posiadanych środków. Planowa gospodarka umożliwia im ich ustroje polityczne, które wszędzie są wybitnie autokratyczne.

Natomiast nie prowadzi gospodarki planowej w całym tego słowa znaczeniu państwa słabo zorganizowane i stojące na niedostatecznym poziomie kulturalnym, bądź też państwa znajdujące się w korzystnych warunkach materialnych i geopolitycznych, które w związku z tym nie są zmuszone do stosowania najsintensywniejszych środków gospodarowania. Do tych ostatnich państw należą: Anglia, Francja, Stany Zjednoczone, Holandia, Belgia, Szwecja i wiele innych, posiadające dobre warunki ekonomicznego rozwoju i nie mające nóg na gardle w postaci grozy wojny.

To są niezaprzelane w światło swej całej faktury, z których jasno wynika, że planowanie gospodarcze jest wprawdzie narzędziem trudnym i skomplikowanym, wymagającym ze strony społeczeństwa wielu ofiar, ale wzmianka za to, w najcięższych

ekonomicznych warunkach dać może najlepsze wyniki i prowadzi do rezultatów, które przy innych metodach są w ogóle nieosiągalne.

W każdym z państw prowadzących gospodarkę planową inne są warunki, stosowane są różne metody, inne też osiąga się wyniki. Zła sazonacja myśli przewodnią jednak jest bezwzględnie wspólna. Musimy pilnie obserwować metody pracodawców gospodarczy tych państw, aby nie być przewodnią jak nępniepuć uchwycić.

Krajami o najdalej posuniętej gospodarce planowej są Rosja, Sowieci, Niemcy, Japonia i częściowo i Włochy. A więc kraje o dziesiętności imperialnych. Jeśli srodek gospodarstwa wykazuje wiele błędów, to nie miażdża jest naprawdę miłowym krokiem w przyszłość.

Porównanie planowej gospodarki obu naszych potężnych sąsiadów jest jakrzymym dowodem, że gospodarka planowa nie jest specjalnie związana z żadną doktryną polityczną, jest tylko narzędziem gospodarczego rozwoju, które może być stosowane bardzo skutecznie w najrozmaitszych, czasem wręcz przeciwnych warunkach. Wypłytkę stosowania tego narzędzia zależy od przyczyn, które mogą być obiektywnie stwierdzone. Jeśli się nie popelnia żadnych błędów i nie ma nępniepotrzebnie energii, co właśnie jest bezplanowością w planowości, rezultaty gospodarki planowej muszą być dobre.

Zasadniczym dążeniem niemieckiej gospodarki jest forsowanie eksportu

Prasa niemiecka zamieszcza obszerną sprawozdania z odczytu, wygłoszonego przez dyrektora Banku Rezesy, Brinkmanna — na temat długów austriackich, oraz problemu eksportu niemieckiego.

Mówca w wstępie wspomniał o angielskiej groźbie zastosowania cła i innych w obrotach handlowych z Rzeszą i zwrócił uwagę, że byłaby to broń obosieczna, która uderzyła by również w gospodarkę brytyjską. W związku z tym or Brinkmann wyraża przekonanie, że brytyjsko — niemieckie rokowania w sprawie długów uwięzione zostaną powolodentem.

Podkreślając ponownie, że Niemcy nie zamierzają dewaluować marki,

mówca stwierdził, że byłoby to szkodliwe z punktu widzenia eksportu niemieckiego. Zasadniczym dążeniem gospodarki niemieckiej jest odcinku obrotów zagranicznych jest w dalszym ciągu forsowanie eksportu. Pewne różnice między ograniczeń dewizowych, które bierze pod uwagę minister gospodarki Rezesy, byłoby możliwe tylko w wypadku wzrostu eksportu niemieckiego. Praktycznie rozluźnienie to wyglaaboby m. in. w ten sposób, że eksporterzy niemieccy, którzy wywleza by za granicę powyżej ustalonej dla nich kwoty, mogliby swobodnie rozpocząć osiągnięcia nadwyżką dewiz.

Po wielu zawodach Czecho-Słowacja chce stworzyć blok gospodarczy z Polską

Na zebraniu Izby Przemysłowo-Handlowej w Bernie dr Mayer w referacie swym o sytuacji gospodarczej Czecho-Słowacji stwierdził, iż należy oczekiwać ze strony Niemiec nadzisku gospodarczego. Mówca zaznaczył, że o ile w r. 1924 eksport czecho-słowacki do Niemiec i Austrii wynosił przeszło 40 proc. całego eksportu, to w 1937 r. spadł do 21 proc. Polska jest wielkie nadzieje na rozwój stosunków handlowych ze Stanami Zjednoczonymi i zawiadły, a to ze względu na sil-

wyjaśnioną sytuację polityczną. Nie stopnie mówca zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo, grożące czecho-słowackiemu życiu gospodarczemu wobec przesunięcia punktu ciężkości niemieckiego handlu zagranicznego do Europy wschodniej i południowo-wschodniej. Remedium widziła mówca w rozwinięciu stosunków handlowych z Polską. Liczyłoby w interesie obu państw, aby stworzyć blok, którego znaczenie byłoby niezwykle duże.

D przedłużenie linii tramwajowej nr. 8

Pod przewodnictwem wiceprezyd. Chajęsa, odbyło się posiedzenie Komisji Technicznej Rady Miejskiej, na którym załatwiono szereg spraw. Uchwalono zezwolić na dalsze wykonywanie sprzedaży opału na nartojeznej partii ulic Potockiego i L. Sapiehy do 31-go grudnia. Po tym terminie skład ten ma być usunięty i plac zabudowany.

Zapoinowano przychylene ogólny plan zabudowania gruntów obok dworca na Persenkówce. Z porządku dziennego przy ponownym zapoinowaniu planu zabudowania gruntów ograniczonych ul. Lenartowicza, Potockiego, Sapiehy, Chranawickiej i Towieckiego, uchwalono przyjąć rozszerzenie linii zabudowania do 20 m, w projektowanej ulicy przez grunta M. Neumannowej z tym, że ulica ta nie nadaje się na arterię komunikacyjną z powodu zbyt dużej spadku, oraz trudności spowodowanych zabudowaniem i winna ona mieć charakter wyłącznie ulicy mieszkaniowej.

Zgłoszono szereg interpelacji i rezolucji. I tak rezolucje R. de Rosenkranza w sprawie remontów i akcji porządkowej na terenie Lwowa, dalej rezolucje r. inż. Biernackiego w sprawie stanu

górzni części ul. Mochackiego, gajej tego samego interplanta w sprawie wykonania koniecznych robót drogowych w ul. Skrzynickiego, dalej r. Stawickiego w sprawie rozpatrzenia wniosku przedłużenia linii tramwajowej nr. 8 o 0,8 dalszych 500 metrów. Ten sam interplanta zwrócił się do ZM, z prośbą o wydanie polecenia uposażenia kowalnia placu z zbiegu ulic Janowskiej i Gródeckiej i oczyszczenie rowów na Bogdanówce.

Olbrzymi napływ młodzieży do gimnazjum mechanicznego w Rzeszowie

W związku z postępującą coraz intensywniejszą rozbudową COPu, na stawienie miejscowego społeczeństwa zmienia się w sposób charakterystyczny w kierunku kształcenia młodzieży, co młodzieży. Szkoła Rzemiosł w Rzeszowie gęstleją się od początku znacząco frekwencją uczniów. W obecnym roku szkolnym, po przemianowaniu tej szkoły na Gimnazjum Mechaniczne, liczba zgłoszonych do egzaminów

Ille parków i zielenków posiada Lwów?

Pod względem powierzchni parków i zielenków i stosunku ich do ilości mieszkańców, nasze miasto stoi na pierwszym miejscu. Pod względem powierzchni parki nasze przedstawiają się: Park im. Kilińskiego z placem Taragówskich obejmuje 48 ha 3880 m. kw. Park Kościuski 10 ha 6200 m. kw. Park Narutowicza 21 ha 1420 m. kw. Wysoki Zamek 31 ha 8460 m. kw. Park Wisniowiecki 21 ha 8450 m. kw. Park na Dubówce w Wulfcie 10

ha 6240 m. kw. Lasek Katedra 9 ha 7920 m. kw. Zakład hodowlany 2 ha. Szkoła drzew 5 ha 7500 m. kw. Park Barossa Hetmańskiego 6 ha 6410 m. kw. Waly Hławickie 1 ha 250 m. kw. Waly Gubernatorskie 1 ha 8450 m. kw. Zielenie i skwery miasta 22 ha 9911 m. kw. Kapielecko. Zielona Wola 2000 m. kw. Kapielecko Zamorski, Nowe 4 ha 5000 m. kw. Inne zielenie 50 ha. Nowe szkółki 10 ha. Zakłady hodowlane 5 ha, czyli razem 249 ha 1731 m. kw. Na jednego mieszkańca przypada więc 0,27 m. kw. Jeżeli uwzględnimy lasy i laki miejskie, dając teren ograniczonej użyteczności, jak lasy prywatne, ogródki botaniczne, ogródki działkowe, zielenie przy domach i kościołach, to ogólna norma je-dnostkowa przekroczy 3832 m. kw. na jednego mieszkańca. Ulicy zastrzeżonych jednostronnie jest 66,67 km., dwustronnie 15,88 km. drzew na ulicach sz. 14,688.

Normalny rok szkolny w Zakładach S. Strzałkowskiej

W związku z informacjami zawartymi w numerze „Dziennika Polskiego” z dnia 28 b. m. Zakłady Naukowe S. Strzałkowskiej wyjaśniają, że w razie nabycia realności przez Skarb Państwa, właściciele będą w dalszym ciągu prowadzić Zakłady Naukowe w innym, szczególnie na ten cel nabytym budynku. Nauka w roku szkolnym 1938/39 będzie się odbywać w Zakładach w sposób normalny, dzięki wspomnianemu wysiłkowi Główna Zarządca i właściciele Zakładów, po partych przed rodziców uccennic i o-biektywną opinię publiczną.

Skazani właściciele realności

(—) Sześciu właścicieli realności we Lwowie skazanych zostało przez Instytut arestacji na karę od 7 do 14 dni arestacji za niewykonanie remontu domów. Skazani wniesli odwołanie do sądu.

NALEŻENIE DO T. S. L. I WSPIERANIE MATERIAŁNIE JEGO CELOWO TO DOBRZE SPEŁNIENI OBOWIĄZEK OBYWATELSKI!

wstępnych kandydatów osiągnęła nie notowaną dotąd na terenie żadnej chy ba szkoły cyfrę 350 zgłoszeń, a nowe zgłoszenia napływają mimo zamknięcia terminu w dalszym ciągu. Równocześnie liczba zapisanych do egzaminów wstępnych w obu rzeszowskich gimnazjach ogólnokształcących wynosi załedwie 80 kandydatów. Two Gimnazjum Mechaniczne otrzymało już znaczne kredyty na budowę nowego gmachu, który stanie u wylotu ulicy Lwowskiej nad Wolskiem.

Ponieważ na razie może być przyjętych załedwie około 80—100 kandydatów, będą oni poddani egzaminom konkursowym, tak, że przyszłe kadry mechaników w COPie, będą się rekrutowały z elementu prawdziwie do borowego pod względem zamianów i kwalifikacji.

Uregulowanie praw kominiarskich

Zarząd m. Lwowa przystąpił do uregulowania spraw kominiarskich, a w szczególności do początku miasta na nowe okręgi. W celu uzyskania odpowiedniego materiału, Miejskie Urzędy Dzielnicowe rozesłały w najbliższym czasie właścicielom, względnie administratorom wszystkich realności odpowiednie kwestionariusze do wypełnienia. W związku z tym Zarząd zwraca się do właścicieli realności, by kwestio siane do właściwych urzędów, i zwrócić właściwym Urzędem Dzielnicowym.

Z sali sądowej

Uniewinniony przedsiębiorca z Katowic

(—) P. Teofil Schiff z Lwowa, wnioś do sądu doniesienie przeciw przemysłowcy dr. Frycowi Schlesingerowi z Katowic o oszustwo, ponieważ stracił włożony w jego przedsiębiorstwo „Złotopol” kapitał w kwocie 16.500 zł. We czerwieku dr. Schlesinger stracił przed sądem Cywymem jako oskarżony został odznak umiarkowany, ponieważ udowodnił, że bankruc-

two nastąpiło nie z jego winy. Schlesinger sam stracił w tym przedsiębiorstwie 50.000 zł. Bronił oskarżonego dr. Aleksandrowicz.

Schwytywanie sploszonego bandyty w Drohobyczu

(—) W Drohobyczu zdarzył się wypadek groźnego napadu rabunkowego. Do mieszkania kupca Abramkowskiego Rosenberga włamał się w nocy z 27 na 28 czerwca bandyta i prozaje mu przed, zażądał pieniędzy. Rosenberga dał mu pulares zawierający 60 zł. lecz wlamywanek wskazał na kase ogłowy trwały i kazał kupcowi ją orworzyć. Gdy bandyta szukał w kase gotówkę, Rosenberga zaatakował ramy szczytykiem, a cała jego rodzina wyszła alarm. Przeszaronstwo bandyty wykoczyli oknem.

Wkrótce po tym zajściu policja aresztowała 27-letniego Piotra Pietańskiego, którego znaleziono pulares Rosenberga z pieniędzmi, oraz zadana szczytykiem ranę na lewym ramieniu.

Tajemniczy zamach na komendanta Zw. Strzel.

Trzej nieznani sprawcy napadli nocą na komendanta oddziału Związku Strzeleckiego w Piłkowskich Starych pow. Buczac, Antoniego Muszyńskiego i zadali mu szereg ciosów. Muszyński

skis jest silnie pobity, że życia jego zagroza niebezpieczeństwo. Władze policyjne weszły energicznie do śledztwa, celem wykrycia sprawców tego tajemniczego napadu.

Zagadkowe strzały na Górnym Łyczakowie

(a) Wczorajszej nocy około godziny 5-tej, zjawiała się na Pogotowiu Ratunkowym Eugenia Kaszczyńska, li cząca 33 lat (Kolonia Krzyżewicka 1. 305), z prośbą o opatrzenie jej rany powstałej na ramieniu. Wedle opowiadania wymienionej, około godziny 2-jej na skrajku parku Łyczakowskiego u wylotu ul. Pasiecznej, pomie-

dy kilku osobnikami powstała bójka, w czasie której jeden z uczestników oddał z rewolwera kilka strzałów, z których jeden zranił przechodzącą obok Kaszczyńską w lewe ramię. Policja wdrożyła dochodzenie, celem wyjaśnienia zagadkowego zajścia.

KRONIKA WYPADKÓW

(a) Wchodząc w okres letniej kankuły, Wczorajszy skwarny dzień wpłynął już w znacznej mierze na rozpoczęcie się exodus letniskowy, o czym nadto świadczą żywiołowy ruch, panny na peronach głównego dworca. Raport policjowy był w dniu wczorajszym krótki i lakoniczny, na terenie bezpieczeństwa publicznego nie notowano żadnych szczególniejszych wydarzeń. Wypadki samochodowe stały się już zjawiskiem codziennym i zarezerwowane są na lamach pism stała rubryka. Tak było i w dniu wczorajszym. Rankiem autozdrozka nr. 40416, prowadzona przez N. Bartanyskiego, należąca na przejeżdżającą ca przez pl. Bolesława Prusa autozdrozka szofera Edwarda Kankrwickiego (ul. Króle Leszczyńskiego 21), W zdarzeniu obie autozdrozki zostały uszkodzone. Zarówno pasażerowie, jak i szoferzy wyszli z niemłej przygody bez szwanku.

Wstrząsający wypadek wydarzył się o południowej porze na ul. Kazimierza Wielkiego. Uległ mu przed. Paweł Kaszuba, ze stanu VI. kom., który poścany został przed samochodem, prowadzony przez inż. Józefa Mierzwińskiego (ul. Kopernika 42). Samochód odjechał przed. Kaszuba u wylotu ulicy Brzostkowskiej pod nadjeżdżający Wóz zderzeniowy. Przed. Kaszuba doznał licznych obrażeń i przewieziony został do szpitala powiatowego w stanie ciężkim.

Ze srebrnego ekranu

„Serce i szpada” (KOPERNIK)

Na historycznym tle wielkiej rewolucji francuskiej rozgrywa się ten piękny dramac miloński szpiega do delikatnej ksjczniczki. Wstąpienia 20-ka Cennury Fox postarła się o pierwszorzędny obsadę rol głównych. Z przyjemnością odnawiamy zamięsłość ze „zamek rykanizowaną” Anną Białą, której grę cechuje jak zwykle inteligencja i subtelność. Partnerem jej jest słynny Konrad Viedl. Doskonała maska wyróżnia się Raymond Massey jako kardynał Richelieu. Reżyserował Wiktor Szostakowicz.

Wesoła komedia z Busterem Keatonem jest miłym uzupełnieniem programu. (O.)

Chicago. Jackowski Frank — przemysł. — Długo. Bryłowa Maria, żona prof. Polity — Bawa. Zielina — inżynier. Warszawa. Galinski Stanisław, urz. adm. — Stanisławski. Tyrankiewicz Zygmunt, adm. dobr. — Niemen. Jachner Stefania, przem. — Jada. Kewalicki Leon, urz. adm. — Warszawa. Ięgorowa Klara, żona przem. — Jasio. Nowycki Zygmunt, przemysł. — Katowice. Barnasowski Witold, wł. dobr. — Tadeusz. Strykowski Stanisław, zmiennik. — Smerzyka. Dr. Gutlielb Ignacy, adwokat. — Drohobycz. Bochaniak Jan, inżynier. — Tambrzeg. Siankowski Urszula, urz. adm. — BGK. — Gdynia. Hanicki Witold, kupiec. — Warszawa. Dr. Czackiś Filip, adwokat. — Żółkiew. Beniska Maria, żona notariusza. — Bawa. Spieker Egon, przemysł. — Sank. Friedman Josef, dyr. Tow. Gorn. — Kraków. Lufit Ireneusz, kupiec. — Piotrków. Mr. Mehler Jadwiga — Żółkiew.

